



KAMOA COPPER
Société Anonyme avec Conseil d'Administration
« KAMOA S.A. »

RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES
SUR LES ETATS FINANCIERS ANNUELS
AU TITRE DE L'EXERCICE CLOS LE 31 DÉCEMBRE 2023
(Exprimés en Dollars américains)

Le 27 mai 2024



Sommaire

1. *Rapport du Commissaire aux comptes*
2. *États financiers annuels au 31 décembre 2023*
 - *Bilan - Actif*
 - *Bilan - Passif*
 - *Compte de Résultat*
 - *Tableau des Flux de trésorerie*
 - *Notes annexes*



1. RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES



A l'Assemblée Générale des Actionnaires de
KAMOA COPPER
Société Anonyme avec Conseil d'Administration
« KAMOA SA »
999, RN 39, Avenue Route Likasi
Quartier Joli-site, Commune de Manika
Kolwezi/Lualaba
République Démocratique du Congo

**RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES
SUR LES ETATS FINANCIERS ANNUELS
AU TITRE DE L'EXERCICE CLOS LE 31 DÉCEMBRE 2023**

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre Assemblée Générale Ordinaire, nous vous présentons notre rapport relatif à l'exercice clos le 31 décembre 2023 sur :

- l'audit des états financiers annuels de **KAMOA COPPER SA** tels qu'ils sont joints au présent rapport et faisant ressortir un total du bilan de USD 6.309.981.107 et des capitaux propres positifs de USD 1.823.970.051 comprenant un bénéfice nette de l'exercice de USD 700.631.618.
- les vérifications spécifiques prévues par la loi et autres informations.

I. Audit des états financiers annuels

1. Opinion

Nous avons effectué l'audit des états financiers annuels de **KAMOA COPPER SA**, comprenant le bilan au 31 décembre 2023, le compte de résultat, le tableau des flux de trésorerie pour l'exercice clos à cette date, ainsi que les notes aux états financiers, comprenant le résumé des principales méthodes comptables ainsi que d'autres informations complémentaires relatives aux états financiers annuels.

À notre avis, les états financiers annuels sont réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de **KAMOA COPPER SA** au 31 décembre 2023, conformément aux règles et méthodes comptables édictées par l'Acte uniforme de l'OHADA relatif au droit comptable et à l'information financière.

2. Fondement de l'opinion

Nous avons effectué notre audit selon les normes internationales d'audit (ISA). Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont plus amplement décrites dans la section « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des états financiers annuels » du présent rapport. Nous sommes indépendants de **KAMOA COPPER SA** conformément au Code de déontologie des professionnels de la comptabilité et de l'audit édicté par le Règlement n° 01/2017/CM/OHADA portant harmonisation des pratiques des professionnels de la comptabilité et de l'audit dans les pays membres de l'OHADA et les règles d'indépendance qui encadrent le commissariat aux comptes et nous avons satisfait aux autres responsabilités éthiques qui nous incombent selon ces règles.

Nous estimons que les éléments probants que nous avons obtenus sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion d'audit.

*PricewaterhouseCoopers RDC SAS, Immeuble Midema, 13, Avenue Mongala, Gombe, B.P. 10195 Kinshasa I,
République Démocratique du Congo*
T: (243) 99 930 99 00 / 01 - (243) 99 839 62 71 - (243) 81 037 26 45, www.pwc.com

Société par Actions Simplifiée au capital variable de CDF 18.600.000 - RCCM : CD/KIN/RCCM/14-B-4773 - N° Id. Nat. 01-832-N88290C - N° Impôt A0700522B.
Bureau à Lubumbashi : 1034, Av. Kilela Balanda - Immeuble Infinity, 3^{ème} Etage - B.P. 7224 Lubumbashi - Province du Haut Katanga - T : (243) 99 930 99 02 - (243) 81 710 39 93

3. Responsabilités du Conseil d'Administration relatives aux états financiers annuels

Les états financiers annuels ont été établis et arrêtés par le Conseil d'Administration.

Le Conseil d'Administration est responsable de la préparation et de la présentation sincère des états financiers annuels conformément aux règles et méthodes comptables édictées par l'Acte Uniforme de l'OHADA relatif au droit comptable et à l'information financière, ainsi que du contrôle interne qu'il estime nécessaire pour permettre la préparation d'états financiers annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs

Lors de la préparation des états financiers annuels, il incombe au Conseil d'Administration d'évaluer la capacité de la société à poursuivre son exploitation, de fournir, le cas échéant, des informations relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la base de continuité d'exploitation, sauf si le Conseil d'Administration a l'intention de mettre la société en liquidation ou de cesser ses activités ou s'il n'existe aucune autre solution alternative réaliste qui s'offre à elle.

4. Responsabilités du Commissaire aux comptes relatives à l'audit des états financiers annuels

Nos objectifs sont d'obtenir l'assurance raisonnable que les états financiers annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, et d'émettre un rapport d'audit contenant notre opinion.

L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, qui ne garantit toutefois pas qu'un audit réalisé conformément aux Normes « ISA » permettra de toujours détecter toute anomalie significative existante. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsqu'il est raisonnable de s'attendre à ce que, prises individuellement ou en cumulé, elles puissent influencer les décisions économiques que les utilisateurs des états financiers annuels prennent en se fondant sur ceux-ci.

Nos responsabilités pour l'audit des états financiers annuels sont décrites de façon plus détaillée dans l'annexe 1 du présent rapport du Commissaire aux comptes.

II. Vérifications spécifiques prévues par la loi et autres informations

La responsabilité des autres informations incombe au Conseil d'Administration. Les autres informations se composent des informations contenues dans le rapport de gestion.

Notre opinion sur les états financiers annuels ne s'étend pas aux autres informations et nous n'exprimons aucune forme d'assurance que ce soit sur ces informations.

Dans le cadre de notre mandat de commissariat aux comptes, notre responsabilité est, d'une part, de faire les vérifications spécifiques prévues par la loi, et ce faisant, à vérifier la sincérité et la concordance avec les états financiers annuels des informations données dans le rapport de gestion du Conseil d'Administration, et dans les documents adressés aux actionnaires sur la situation financière et les états financiers annuels, et à vérifier, dans tous leurs aspects significatifs, le respect de certaines obligations légales et réglementaires. D'autre part, notre responsabilité consiste également à lire les autres informations et, par conséquent, à apprécier s'il existe une incohérence significative entre celles-ci et les états financiers ou la connaissance que nous avons acquise lors de l'audit, ou encore si les autres informations semblent comporter une anomalie significative.



Si à la lumière des travaux que nous avons effectués lors de nos vérifications spécifiques ou sur les autres informations, nous concluons à la présence d'une anomalie significative, nous sommes tenus de signaler ce fait.

Nous n'avons rien à signaler à cet égard.

Le Commissaire aux comptes,

PricewaterhouseCoopers RDC SAS
Représenté par Elisée KILUBA
Expert-Comptable agréé par l'ONEC/RDC
EC/16.00183

A handwritten signature in blue ink, appearing to read 'MEUN'.

Le 27 mai 2024



ANNEXE 1 PORTANT RESPONSABILITES DU COMMISSAIRE AUX COMPTES RELATIVES A L'AUDIT DES ETATS FINANCIERS ANNUELS

Dans le cadre de nos diligences, nous nous conformons successivement :

- aux exigences des Normes Internationales d'Audit (ISA) et ;
- aux obligations spécifiques édictées par l'Acte Uniforme OHADA relatif aux droits des sociétés commerciales et du GIE.

De manière plus détaillée :

- nous nous conformons aux règles d'éthique relatives à l'audit des états financiers annuels édictées par le Code de d'éthique des professionnels de la comptabilité et de l'audit prévu par le Règlement n°01/2017/CM/OHADA portant harmonisation des pratiques des professionnels de la comptabilité et de l'audit dans les pays membres de l'OHADA et les règles d'indépendance qui encadrent le commissariat aux comptes;
- nous faisons preuve d'esprit critique qui implique d'être attentifs aux éléments probants qui contredisent d'autres éléments probants recueillis, aux informations qui remettent en cause la fiabilité de documents et de réponses apportées aux demandes de renseignements à utiliser en tant qu'éléments probants, aux situations qui peuvent révéler une fraude possible, aux circonstances qui suggèrent le besoin de mettre en œuvre des procédures d'audit en supplément de celles requises par les Normes ISA ;
- nous faisons preuve de jugement professionnel lors de la conduite de l'audit en particulier pour les décisions portant sur le caractère significatif et le risque d'audit, la nature, le calendrier et l'étendue des procédures d'audit à mettre en œuvre pour satisfaire les diligences requises par les Normes ISA et pour recueillir des éléments probants, le fait de déterminer si des éléments probants suffisants et appropriés ont été recueillis, et si des travaux supplémentaires sont nécessaires pour atteindre les objectifs des Normes ISA et, par voie de conséquence, les objectifs généraux de l'auditeur, l'évaluation des jugements de la direction portant sur le suivi du référentiel comptable applicable, le fondement des conclusions tirées des éléments probants recueillis, par exemple l'appréciation du caractère raisonnable des évaluations faites par la direction lors de l'établissement des états financiers annuels ;
- nous préparons tout au long de l'audit une documentation qui fournit une trace suffisante et appropriée des travaux, fondements de notre rapport d'audit et des éléments démontrant que l'audit a été planifié et réalisé selon les Normes ISA et dans le respect des exigences législatives et réglementaires applicables ;
- nous identifions et évaluons les risques que les états financiers annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci résultent de fraudes ou d'erreurs, concevons et mettons en œuvre des procédures d'audit en réponse à ces risques, et réunissons des éléments probants suffisants et appropriés pour fonder notre opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative résultant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- nous recueillons, le cas échéant, des éléments probants suffisants et appropriés concernant le respect des dispositions des textes législatifs et réglementaires dont il est admis qu'elles ont une incidence directe sur la détermination des données chiffrées significatives enregistrées et l'information fournie dans les états financiers annuels, mettons en œuvre des procédures d'audit spécifiques visant à identifier les cas de non-respect d'autres textes législatifs et réglementaires qui peuvent avoir une incidence significative sur les états financiers annuels, et apporter une réponse appropriée aux cas avérés ou suspectés de non-respect des textes législatifs et réglementaires identifiés au cours de l'audit;
- nous prenons connaissance du contrôle interne de la société afin de définir des procédures d'audit appropriées aux circonstances, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne de la société. Lorsque des faiblesses significatives sont identifiées, nous les communiquons à la direction, le cas échéant, au Conseil d'Administration ;

- nous évaluons l'incidence sur l'audit des anomalies relevées et l'incidence sur les états financiers annuels des anomalies non corrigées, s'il en existe. Nous les communiquons au niveau approprié de la direction, à moins que ceci ne lui soit interdit par la loi ou la réglementation ;
- nous apprécions le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, de même que des informations y afférentes fournies par cette dernière ;
- nous apprécions la présentation d'ensemble, la structure et le contenu des états financiers annuels, y compris les informations fournies dans les notes, et apprécions si les états financiers annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents d'une manière propre à donner une image fidèle ;
- nous identifions les relations et des transactions avec les parties liées, que le référentiel comptable applicable établisse ou non des règles en la matière, pour être en mesure de relever des facteurs de risque de fraudes, s'il en existe, découlant de relations et de transactions avec les parties liées, qui sont pertinents pour l'identification et l'évaluation des risques d'anomalies significatives provenant de fraudes, et conclure, sur la base des éléments probants recueillis, si les états financiers annuels, pour autant qu'ils soient affectés par ces relations et ces transactions sont présentés sincèrement ou ne sont pas trompeurs. En outre, lorsque le référentiel comptable applicable contient des règles concernant les parties liées, nous recueillons les éléments probants suffisants et appropriés pour déterminer si les relations et les transactions avec les parties liées ont été correctement identifiées et comptabilisées dans les états financiers annuels et si une information pertinente les concernant a été fournie dans ceux-ci ;
- nous recueillons les éléments probants suffisants et appropriés montrant que les événements survenus entre la date des états financiers annuels et la date de notre rapport, nécessitant un ajustement des états financiers annuels ou une information à fournir dans ceux-ci, ont fait l'objet d'un traitement approprié dans les états financiers annuels conformément au référentiel comptable applicable ;
- nous concluons quant au caractère approprié de l'utilisation par la direction du principe comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments probants recueillis, quant à l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou situations susceptibles de jeter un doute important sur la capacité de la société à poursuivre son exploitation. Si nous concluons à l'existence d'une incertitude significative, nous sommes tenus d'attirer l'attention des lecteurs de notre rapport sur les informations fournies dans les états financiers annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas adéquates, d'exprimer une opinion modifiée. Nos conclusions s'appuient sur les éléments recueillis jusqu'à la date de notre rapport;
- nous obtenons des déclarations écrites de la Direction Générale et, le cas échéant, du Conseil d'Administration, confirmant que celle-ci considère avoir satisfait à ses responsabilités relatives à l'établissement des états financiers annuels ainsi qu'à l'exhaustivité des informations qui nous ont été fournies. En outre, nous confortons d'autres éléments probants relatifs aux états financiers ou à des assertions spécifiques contenues dans ceux-ci au moyen de ces déclarations écrites si nous estimons nécessaire ou si celles-ci sont requises par d'autres Normes ISA ;
- nous nous assurons, tout au long de l'audit, que l'égalité entre les actionnaires est respectée, notamment que toutes les actions d'une même catégorie bénéficient des mêmes droits ;
- nous devons signaler à la plus prochaine Assemblée Générale, les irrégularités et les inexactitudes relevées lors de l'audit. En outre, nous devons signaler au ministère public les faits délictueux dont nous avons eu connaissance au cours de l'audit, sans que notre responsabilité puisse être engagée par cette révélation ;
- nous avons l'obligation du respect du secret professionnel pour les faits, actes et renseignements dont nous avons eu connaissance.

2. ETATS FINANCIERS ANNUELS

KAMOA COPPER
Société Anonyme avec Conseil d'Administration
« KAMOA S.A. »

BILANS AUX 31 DECEMBRE 2023 ET 2022
(Exprimés en Dollars américains)

REF	ACTIF	NOTE	EXERCICE AU 31/12/2023			EXERCICE AU 31/12/2022
			BRUT	AMORT ET DEPREC.	NET	NET
AD	IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	3A&3C	2 715 609 135	284 173 701	2 431 435 434	2 001 574 823
AE	Frais de développement et de prospection		2 712 851 903	282 600 150	2 430 251 753	1 999 947 711
AF	Brevets, licences, logiciels et droits similaires		2 757 232	1 573 551	1 183 681	1 627 112
AG	Fonds commercial et droit au bail		-	-	-	-
AH	Autres immobilisations incorporelles		-	-	-	-
AI	IMMOBILISATIONS CORPORELLES	3A&3C	2 104 372 527	227 848 832	1 876 523 695	1 025 357 653
AJ	Terrains		-	-	-	-
AK	Bâtiments		196 630 438	27 091 891	169 538 547	77 343 459
AL	Aménagements, agencements et installations		1 161 052 473	33 874 227	1 127 178 246	404 362 913
AM	Matériel, mobilier et actifs biologiques		719 961 131	155 437 323	564 523 808	532 195 150
AN	Matériel de transport		26 728 485	11 445 391	15 283 094	11 456 131
AP	Avances et acomptes versés sur immobilisations		33 496 474	-	33 496 474	-
AQ	IMMOBILISATIONS FINANCIERES	4	37 194 290	-	37 194 290	18 994 290
AR	Titres de participation		-	-	-	-
AS	Autres immobilisations financières		37 194 290	-	37 194 290	18 994 290
AZ	TOTAL ACTIF IMMOBILISE (I)		4 890 672 426	512 022 533	4 378 649 893	3 045 926 766
BA	ACTIF CIRCULANT HAO		-	-	-	-
BB	STOCKS ET ENCOURS	6	754 847 617	-	754 847 617	532 568 637
BG	CREANCES ET EMPLOIS ASSIMILES		1 056 116 208	-	1 056 116 208	543 487 329
BH	Fournisseurs, avances versées	17	316 048 126	-	316 048 126	169 043 953
BI	Clients	7	225 343 862	-	225 343 862	63 196 414
BJ	Autres créances	8	514 724 220	-	514 724 220	311 246 962
BK	TOTAL ACTIF CIRCULANT (II)		1 810 963 825	-	1 810 963 825	1 076 055 966
BQ	Titres de placement		-	-	-	-
BR	Valeurs à encaisser		-	-	-	-
BS	Banques, chèques postaux, caisse et assimilés	11	43 085 611	7 157	43 078 454	365 746 621
BT	TOTAL TRESORERIE - ACTIF (III)		43 085 611	7 157	43 078 454	365 746 621
BU	Ecarts de conversion - Actif (IV)	12	77 288 935	-	77 288 935	12 439 167
BZ	TOTAL GENERAL (I + II+ III+ IV)		6 822 010 797	512 029 690	6 309 981 107	4 500 168 520

Les notes annexes font partie intégrante de ces états financiers annuels.

KAMOA COPPER
Société Anonyme avec Conseil d'Administration
« KAMOA S.A. »

BILANS AUX 31 DECEMBRE 2023 ET 2022
(Exprimés en Dollars américains)

REF	PASSIF	NOTE	EXERCICE AU	EXERCICE AU
			31/12/2023	31/12/2022
			NET	NET
CA	Capital	13	500 000	500 000
CB	Apporteurs capital non appelé (-)		-	-
CD	Primes liées au capital social		-	-
CE	Ecart de réévaluation		-	-
CF	Réserves indisponibles		-	-
CG	Réserves libres		-	-
CH	Report à nouveau (+ ou -)	14	(211 948 040)	(382 500 189)
CI	Résultat net de l'exercice (bénéfice + ou perte -)		700 631 618	170 552 149
CL	Subventions d'investissement		-	-
CM	Provisions réglementées	15A	1 334 786 473	1 402 428 415
CP	TOTAL CAPITAUX PROPRES ET RESSOURCES ASSIMILEES		1 823 970 051	1 190 980 375
DA	Emprunts et dettes financières diverses	16A	3 140 820 837	2 810 236 327
DB	Dettes de location acquisition		-	-
DC	Provisions pour risques et charges	16A	98 633 820	85 853 858
DD	TOTAL DETTES FINANCIERES ET RESSOURCES ASSIMILEES		3 239 454 657	2 896 090 185
DG	TOTAL RESSOURCES STABLES (I)		5 063 424 708	4 087 070 560
DH	Dettes circulantes H.A.O.		-	-
DI	Clients, avances reçues	7	201 950 118	38 866 434
DJ	Fournisseurs d'exploitation	17	466 942 134	255 914 361
DK	Dettes fiscales et sociales	18	296 389 211	62 697 870
DM	Autres dettes	19	19 812 534	7 037 589
DN	Provisions pour risques à court terme	19	77 288 935	12 439 166
DP	TOTAL PASSIF CIRCULANT (II)		1 062 382 932	376 955 420
DQ	Banques, crédits d'escompte		-	-
DR	Banques, établissements financiers et crédits de trésorerie	20	177 774 883	22 514 058
DT	TOTAL TRESORERIE – PASSIF (III)		177 774 883	22 514 058
DV	Ecart de conversion – Passif (IV)	12	6 398 584	13 628 482
DZ	TOTAL GENERAL (I + II + III + IV)		6 309 981 107	4 500 168 520

Les notes annexes font partie intégrante de ces états financiers annuels.

KAMOA COPPER
Société Anonyme avec Conseil d'Administration
« KAMOA S.A. »

COMPTE DE RESULTAT POUR LES EXERCICES 2023 ET 2022
(Exprimés en Dollars américains)

REF	LIBELLES				NOTE	EXERCICE AU	EXERCICE AU
						31/12/ 2023	31/12/ 2022
						NET	NET
TA	Ventes de marchandises	A	+			-	-
RA	Achat de marchandises		-			-	-
RB	Variation de stocks de marchandises		-/+			-	-
XA	MARGE COMMERCIALE (Somme TA à RB)					-	-
TB	Vente de produits fabriqués	B	+	21		2 703 958 428	2 147 671 723
TC	Travaux, services vendus	C	+			-	-
TD	Produits accessoires	D	+			-	-
XB	CHIFFRE D'AFFAIRES (A+B+C+D)					2 703 958 428	2 147 671 723
TE	Production stockée (ou déstockage)		-/+	6		114 992 493	61 826 092
TF	Production immobilisée		+	21		306 193 858	121 619 773
TG	Subvention d'exploitation		+			-	-
TH	Autres produits		+	21		30 325 834	18 284 204
TI	Transferts de charges d'exploitation		+	12		9 105 861	562 896
RC	Achats de matières premières et fournitures liées		-			-	-
RD	Variations de stocks de matières premières et fournitures liées		-/+			-	-
RE	Autres achats		-	22		(625 453 214)	(391 502 565)
RF	Variations des autres approvisionnements		-/+	6		102 730 592	151 960 467
RG	Transports		-	23		(14 691 427)	(35 419 024)
RH	Services extérieurs		-	24		(456 253 289)	(390 472 885)
RI	Impôts et taxes		-	25		(291 801 071)	(210 087 256)
RJ	Autres charges		-	26		(93 371 620)	(30 259 441)
XC	VALEUR AJOUTEE (XB+RA+RB)+(Somme TE à RJ)					1 785 736 445	1 444 183 984
RK	Charges de personnel		-	27		(225 293 576)	(147 119 972)
XD	EXCEDENT BRUT D'EXPLOITATION (XC+RK)					1 560 442 869	1 297 064 012
TJ	Reprise d'amortissements, provisions et dépréciations		+	3C/28		2 365 285	11 095 719
RL	Dotations aux amortissements, aux provisions et dépréciations		-	3C/28		(191 193 970)	(227 060 876)
XE	RESULTAT D'EXPLOITATION (XD+TJ+RL)					1 371 614 184	1 081 098 855
TK	Revenus financiers et assimilés		+	29		676 023	781 067
TL	Reprises de provisions et dépréciations financières		+	28		35 417 969	8 247
TM	Transferts de charges financières		+			-	-
RM	Frais financiers et charges assimilées		-	29		(409 587 921)	(299 982 789)
RN	Dotations aux provisions et aux dépréciations financières		-	28		-	(8 178)
XF	RESULTAT FINANCIER (Somme TK à RN)					(373 493 929)	(299 201 653)
XG	RESULTAT DES ACTIVITES ORDINAIRES (XE+XF)					998 120 255	781 897 202
TN	Produits des cessions d'immobilisations		+			-	-
TO	Autres produits H.A.O		+	30		67 641 942	131 756 372
RO	Valeurs comptables des cessions d'immobilisations		-	3D		-	(6 329 392)
RP	Autres charges		-	30		-	(701 214 208)
XH	RESULTAT HORS ACTIVITES ORDINAIRES (Somme TN à RP)					67 641 942	(575 787 228)
RQ	Participation des travailleurs		-			-	-
RS	Impôts sur le résultat		-			(365 130 579)	(35 557 825)
XI	RESULTAT NET (XG+XH+RQ+RS)					700 631 618	170 552 149

Les notes annexes font partie intégrante de ces états financiers annuels.

KAMOA COPPER
Société Anonyme avec Conseil d'Administration
« KAMOA S.A. »

TABLEAU DES FLUX DE TRESORERIE POUR L'EXERCICE 2023
(Exprimés en Dollars américains)

Réf.	LIBELLES	Note	EXERCICE 2023	EXERCICE 2022
ZA	Trésorerie nette au 1^{er} Janvier (Trésorerie actif N-1 - Trésorerie passif N-1)	A	343 232 563	5 026 276
	Flux de trésorerie provenant des activités opérationnelles			
FA	Capacité d'Autofinancement Global (C.A.F.G)		821 800 776	962 304 534
FB	- Actif circulant HAO ⁽¹⁾		-	-
FC	- Variation des stocks		(222 278 980)	(212 717 859)
FD	- Variation des créances et emplois assimilés		(577 478 647)	(80 049 594)
FE	+ Variation du passif circulant ⁽¹⁾		692 657 410	104 744 938
	Variation du BF lié aux activités opérationnelles (FB+FC+FD+FE) :		(107 100 217)	(188 022 515)
ZB	Flux de trésorerie provenant des activités opérationnelles (somme FA à FE)	B	714 700 559	774 282 019
	Flux de trésorerie provenant des activités d'investissements			
FF	- Décaissements liés aux acquisitions d'immobilisations incorporelles		(528 011 448)	(235 804 445)
FG	- Décaissements liés aux acquisitions d'immobilisations corporelles		(977 002 613)	(430 576 298)
FH	- Décaissements liés aux acquisitions d'immobilisations financières		(18 200 000)	(17 035 161)
FI	+ Encaissements liés aux cessions d'immobilisations incorporelles et corporelles			-
FJ	+ Encaissements liés aux cessions d'immobilisations financières			
ZC	Flux de trésorerie provenant des activités d'investissements (somme FF à FJ)	C	(1 523 214 061)	(683 415 904)
	Flux de trésorerie provenant du financement par les capitaux propres			
FK	+ Augmentations de capital par apports		-	-
FL	+ Subventions d'investissement reçues		-	-
FM	- Prélèvements sur le capital		-	-
FN	- Dividendes versés		-	-
ZD	Flux de trésorerie provenant des capitaux propres (somme FK à FN)	D	-	-
	Trésorerie provenant du financement par les capitaux étrangers			
FO	+ Emprunts		391 060 300	278 887 055
FP	+ Autres dettes financières		-	-
FQ	- Remboursements des emprunts et autres dettes financières		(60 475 790)	(31 546 883)
ZE	Flux de trésorerie provenant des capitaux étrangers (somme FO à FQ)	E	330 584 510	247 340 172
ZF	Flux de trésorerie provenant des activités de financement (D+E)	F	330 584 510	247 340 172
ZG	Variation de trésorerie nette de la période (B+C+F)	G	(477 928 992)	338 206 287
ZH	Trésorerie nette au 31 décembre (G+A) Contrôle : Trésorerie actif N-Trésorerie passif N	H	(134 696 429)	343 232 563

Les notes annexes font partie intégrante de ces états financiers annuels.

NOTES ANNEXES

KAMOA COPPER
Société Anonyme avec Conseil d'Administration
« KAMOA S.A. »

NOTES SUR LES ETATS FINANCIERS ANNUELS
AU 31 DECEMBRE 2023

FICHE RECAPITULATIVE DES NOTES ANNEXES PRESENTEES

NOTES	INTITULES	A	N/A
NOTE 1	Dettes garanties par des suretés réelles	✓	
NOTE 2	Informations obligatoires	✓	
NOTE 3A	Immobilisation brute	✓	
NOTE 3 B	Biens pris en location acquisition		✓
NOTE 3 C	Immobilisations : amortissements	✓	
NOTE 3 D	Immobilisations : plus-values et moins-value de cession		✓
NOTE 3 E	Informations sur les réévaluations effectuées par l'entité		✓
NOTE 3 F	Tableau d'étalement des charges immobilisées		✓
NOTE 4	Immobilisations financières	✓	
NOTE 5	Actif circulant et dettes circulantes HAO		✓
NOTE 6	Stocks et encours	✓	
NOTE 7	Clients	✓	
NOTE 8	Autres créances	✓	
NOTE 9	Titres de placement		✓
NOTE 10	Valeurs à encaisser		✓
NOTE 11	Disponibilités	✓	
NOTE 12	Ecarts de conversion et transferts de charges	✓	
NOTE 13	Capital : valeur nominale des actions ou parts	✓	
NOTE 14	Primes et réserves	✓	
NOTE 15 A	Subventions et provisions règlementées	✓	
NOTE 15 B	Autres fonds propres		✓
NOTE 16A	Dettes financières et ressources assimilées	✓	
NOTE 16 B	Engagements de retraite et avantages assimilés (méthode actuarielle)	✓	
NOTE 16 B bis	Engagements de retraite et avantages assimilés (méthode actuarielle)		✓
NOTE 16 C	Actifs et passifs éventuels	✓	
NOTE 17	Fournisseurs d'exploitation	✓	
NOTE 18	Dettes fiscales et sociales	✓	
NOTE 19	Autres dettes et provisions pour risques à court terme	✓	
NOTE 20	Banques, crédit d'escompte et de trésorerie	✓	
NOTE 21	Chiffre d'affaires et autres produits	✓	
NOTE 22	Achats	✓	
NOTE 23	Transports	✓	
NOTE 24	Services extérieurs	✓	
NOTE 25	Impôts et taxes	✓	
NOTE 26	Autres charges	✓	
NOTE 27 A	Charges de personnel	✓	
NOTE 27 B	Effectifs, masse salariale et personnel extérieur	✓	
NOTE 28	Provisions et dépréciations inscrites au bilan	✓	
NOTE 29	Charges et revenus financiers	✓	
NOTE 30	Autres charges et produits HAO	✓	
NOTE 31	Répartition du résultat et autres éléments caractéristiques des cinq derniers années	✓	
NOTE 32	Production de l'exercice	✓	
NOTE 33	Achats destinés à la production	✓	
NOTE 34	Fiche de synthèse des principaux indicateurs financiers	✓	
NOTE 35	Liste des informations sociales, environnementales et sociétales à fournir		✓
NOTE 36	Tables des codes		✓

A : Applicable ; N/A : Non applicable

KAMOA COPPER
Société Anonyme avec Conseil d'Administration
« KAMOA S.A. »

NOTES SUR LES ETATS FINANCIERS ANNUELS
AU 31 DECEMBRE 2023
(Exprimées en Dollars américains)

NOTE 1 : DETTES GARANTIES PAR DES SURETES REELLES

LIBELLES	NOTE	MONTANT			
		BRUT	Hypothèques	Nantissements	Gages et autres
Dettes financières et ressources assimilées					
Emprunts obligataire convertibles		-	-	-	-
Autres emprunts obligataires		-	-	-	-
Emprunt et dettes des établissements de crédits		200 000 000	-	-	-
Autres dettes financières		-	-	-	-
SOUS-TOTAL (1)		-	-	-	-
Dettes de locations-acquisition :					
Dettes de crédit-bail immobilier		-	-	-	-
Dettes de crédit-bail mobilier		-	-	-	-
Dettes sur contrats de location-vente		-	-	-	-
Dettes sur contrats de location acquisitions		-	-	-	-
SOUS-TOTAL (2)		-	-	-	-
Dettes du passif circulant :					
Fournisseurs et comptes rattachés		-	-	-	-
Clients		-	-	-	-
Personnel		-	-	-	-
Sécurité sociale et organismes sociaux		-	-	-	-
Etat		-	-	-	-
Organismes internationaux		-	-	-	-
Associé et Groupe		-	-	-	-
Créditeurs divers		-	-	-	-
SOUS-TOTAL (3)		-	-	-	-
TOTAL (1) + (2) + (3)		-	-	-	-
ENGAGEMENTS FINANCIERS				Engagements données	Engagements reçus
Engagements consentis à des entités liées			-	-	-
Primes de remboursement non échues			-	-	-
Avals, cautions, garanties			-	-	-
Hypothèques, nantissements, gages, autres			-	-	-
Effets escomptés non échus			-	-	-
Créances commerciales et professionnelles cédées			-	-	-
Abandons de créances conditionnels			-	-	-
TOTAL			-	-	-

Commentaires

- KAMOA HOLDING LIMITED, Bailleur principal de la société KAMOA SA et GOLD MOUNTAINS (H.K) INTERNATIONAL MINING COMPANY LIMITED, une filiale de ZIJIN MINING GROUP CO., LTD avait signé un Contrat de Facilité de Prêt à terme de USD 200 millions pour le financement des activités de KAMOA SA. Dans le cadre du contrat, le stock des minerais de KAMOA SA se trouvant à la surface (Note 6) est mis en gage comme garantie de remboursement conformément au Contrat de Gage de Stocks de Produits Miniers signé au quatrième trimestre 2020.

Jusqu'au 31 décembre 2023, la société n'a pas encore reçu des fonds via KAMOA HOLDING LTD en rapport avec cette facilité de prêt.

- KAMOA SA a aussi trois lignes de crédit faisant un total de USD 200 millions auprès des banques, suivant les détails ci-après :
 - (a) KAMOA SA a une ligne de crédit obtenue auprès de EQUITYBCDC S.A. d'un montant de USD 80 millions. A titre de garantie, KAMOA SA s'est engagé à souscrire une partie des licences d'exportation auprès de la banque au travers desquelles KAMOA SA effectuera de rapatriement sur une base régulière et à transmettre la lettre de confort de l'Actionnaire majoritaire KAMOA HOLDING LTD relative à cette ligne de crédit ;
 - (b) KAMOA SA a une ligne de crédit obtenue auprès de la RAWBANK SA d'un montant de USD 70 millions. Afin de garantir le remboursement, KAMOA SA s'est engagée à souscrire un billet à ordre de USD 70 millions en garantie de facilité consentie échéant le 28 février 2024 et de faire valider une partie des licences d'exportations à la banque et faire rapatrier les recettes d'exportations y relatives à concurrence minimum du montant de l'utilisation de la ligne de crédit dans le compte ouvert de KAMOA COPPER SA aux livres de la Banque, pendant toute la durée du crédit ;
 - (c) KAMOA a une ligne de crédit obtenue auprès de la TMB (Trust Merchant Bank SA) d'un montant de USD 50 millions. A titre de garantie, KAMOA SA s'est engagé de manière ferme et irrévocable, à souscrire à des licences d'Exportations des Biens (EB) auprès de la banque et à transmettre la lettre de confort de l'actionnaire majoritaire KAMOA HOLDING LTD relative à cette ligne de crédit à la banque.

KAMOA COPPER
Société Anonyme avec Conseil d'Administration
« KAMOA S.A. »

NOTES SUR LES ETATS FINANCIERS ANNUELS
AU 31 DECEMBRE 2023

NOTE 2 : INFORMATIONS OBLIGATOIRES

1. Présentation de la société

1.1. Historique et présentation de la société

Le Projet KAMOA est un gisement de Cuivre important nouvellement découvert, stratiforme avec des zones adjacentes potentielles d'exploration dans le COPPERBELT D'AFRIQUE CENTRALE, à environ 25 kilomètres à l'ouest de la ville de Kolwezi et à environ 270 kilomètres à l'ouest de Lubumbashi.

Des actions non-diluable et sans contrepartie de 5% dans KAMOA SA ont été transférées à République Démocratique du Congo (RDC) le 11 septembre 2012, en application des dispositions de l'Article 71 du Code Minier de la RDC du 11 juillet 2002.

Le 8 décembre 2014, IVANHOE MINES LTD a annoncé la réalisation de l'investissement par le Groupe Chinois ZIJIN MINING GROUP CO. LTD dans le Projet KAMOA COPPER en République Démocratique du Congo. ZIJIN a acquis une participation de 49,5% dans KAMOA HOLDING LIMITED pour un total de USD 412 millions.

Après la signature d'un accord de partenariat avec le Gouvernement de la RDC en novembre 2016, suivant lequel une participation additionnelle non diluable de 15% dans KAMOA SA a été transférée au Gouvernement de la RDC, KAMOA HOLDING LIMITED détient à présent une participation de 80% dans KAMOA SA et le Gouvernement de la RDC détient le reste, soit 20%.

1.2. Titres miniers

Au 31 décembre 2023, la société dispose de trois titres miniers ci-après :

- Permis d'Exploitation (PE) n°12873, valide jusqu'au 19 août 2042 ;
- Permis d'Exploitation (PE) n°13025, valide jusqu'au 19 août 2042 ;
- Permis d'Exploitation (PE) n°13026, valide jusqu'au 19 août 2042.

A - DECLARATION DE CONFORMITE AU SYSCOHADA

Les états financiers sont conformes aux dispositions normatives prévues par le SYSCOHADA Révisé.

B REGLES ET METHODES COMPTABLES

2. Base de préparation des états financiers annuels et principales règles comptables

Les principales méthodes comptables retenues pour la préparation des états financiers annuels sont décrites comme suit :

2.1. Principes de base

Les livres de comptes et les états financiers annuels sont tenus et établis selon les dispositions du Système Comptable OHADA. Ils sont préparés selon la convention du coût historique. Ils prennent également en compte et respectent les dispositions du Code Minier Congolais.

Par dérogation à la législation congolaise sur la comptabilité, l'Article 248 du Code Minier et 509bis du règlement minier autorisent le titulaire des titres miniers à tenir sa comptabilité en n'importe quelle monnaie étrangère cotée par la Banque Centrale du Congo. Dans ce cadre, KAMOA SA a opté pour la tenue de sa comptabilité et la présentation de ses états financiers annuels en US Dollar.

L'exercice comptable de la société couvre la période allant du 1er janvier au 31 décembre.

2.2. Hypothèse de la continuité de l'exploitation

Les états financiers annuels ont été préparés en considérant que la société va poursuivre ses activités normalement. La direction estime que la société continuera à fonctionner dans un avenir prévisible.

La société a des fonds propres positifs de USD 1.812.560.484 au 31 décembre 2023 et pour l'exercice clos à cette date, son résultat est bénéficiaire de USD 689.222.051. Ses actifs courants sont supérieurs à ses passifs courants, soit USD 1.931.331.214 contre USD 1.257.965.966 au 31 décembre 2023.

Les scénarios utilisés pour évaluer le caractère approprié l'hypothèse de continuité d'exploitation de la société sont essentiellement basés sur le fait que la société dispose de suffisamment des réserves commercialement exploitables, elle a d'un plan solide pour croissance de ses productions ainsi que ses revenus qui vont influencer positivement ses futurs résultats.

Bien que ses projections futures soient intrinsèquement incertaines à cause des développements sur le marché et de l'environnement macroéconomique et politique, la société KAMOA SA ne prévoit pas de changements significatifs dans ses activités après la période utilisée pour ses analyses. Ainsi, la Direction et le Conseil d'Administration s'attendent raisonnablement à ce que les ressources financières dont disposent KAMOA SA soient suffisantes pour répondre à ses besoins opérationnels dans un avenir prévisible. Par conséquent, le principe de continuité d'exploitation a été adopté pour la préparation des états financiers annuels.

2.3. Résumé des principales règles comptables

(a) Reconnaissance des revenus

La reconnaissance du revenu de la société intervient lors du transfert de propriété des produits vendus à l'acheteur. Le transfert de propriété se fait une fois que le produit minier traverse la frontière de de la RDC.

KAMOA SA exporte les produits et les met à disposition de l'acheteur à la sortie de la mine, lorsque le produit est autorisé à l'exportation.

Le lieu de livraison est la sortie de la mine, sauf accord contraire entre les parties. La livraison a lieu lorsque le produit est chargé sur le transporteur (camions) de l'acheteur.

Tous les frais de transport depuis le lieu de livraison sont à la charge de KAMOA SA jusqu'à ce que le risque du produit vendu soit transféré à l'acheteur conformément au contrat.

Le titre de propriété du produit et le risque lié au produit passent du vendeur à l'acheteur immédiatement après que le produit a été dédouané en RDC et ait franchi la frontière de la RDC.

(b) Immobilisations incorporelles

Les immobilisations incorporelles sont comptabilisées à leur coût d'acquisition diminué des amortissements cumulés ainsi que d'éventuelles pertes de valeur cumulées.

Elles sont amorties suivant la méthode linéaire afin de ramener leur valeur résiduelle à zéro sur la durée d'utilisation estimée qui est revue annuellement.

Le prix d'acquisition du titre minier est amortissable sur la durée estimée de l'exploitation de la mine.

Les immobilisations incorporelles comprennent principalement les dépenses engagées pour les travaux de prospection et développement. Ces dépenses sont immobilisées sous les conditions suivantes :

Dépenses de prospection

Les dépenses de prospection encourues avant que la société ait obtenu les droits légaux de prospecter une zone spécifique sont prises en charge. Par contre, à partir de l'obtention des droits légaux de prospecter, toutes les dépenses engagées pour la prospection sont immobilisées.

Dépenses de développement

Les dépenses encourues au titre du développement, ou lors de la phase de développement d'un projet en interne, sont comptabilisées en immobilisations incorporelles si la société peut démontrer les six critères suivants simultanément :

- la faisabilité technique nécessaire à l'achèvement de l'immobilisation incorporelle en vue de sa mise en service ou de sa vente ;
 - son intention d'achever l'immobilisation incorporelle et de l'utiliser ou de la vendre ;
 - sa capacité à utiliser ou à vendre l'immobilisation incorporelle ;
 - la façon dont l'immobilisation incorporelle générera des avantages économiques futurs probables ;
 - la disponibilité de ressources techniques, financières et autres, appropriées pour achever le développement et utiliser ou vendre l'immobilisation incorporelle ; et
 - sa capacité à évaluer de manière fiable les dépenses attribuables à l'immobilisation incorporelle au cours de son développement.
- A défaut, ces dépenses constituent des charges.

Si un projet n'aboutit pas ou une exploration (prospection) s'arrête puisque sa poursuite n'est pas économiquement réalisable (rentable), les dépenses capitalisées seront immédiatement prises en pertes.

L'amortissement des immobilisations incorporelles commence lorsque le projet atteint la phase de production. Les frais de prospection et de développement enregistrés en immobilisations incorporelles sont amortis suivant la méthode proportionnelle tenant compte du volume de réserves exploitées par rapport au volume total de réserves estimées récupérables dans la zone de ressources visée. La société a opté pour l'amortissement de ces frais sur une durée de deux ans conformément aux dispositions de l'article 252 du code minier. La différence entre l'amortissement fiscal basé sur deux ans et l'amortissement économique basé sur la méthode proportionnelle "UOP" est prise en amortissements dérogatoires.

(c) Immobilisations corporelles

Les immobilisations corporelles présentées dans le bilan de la société sont évaluées à leur coût direct d'achat ou à leur coût réel de production.

Le coût direct d'achat est le prix d'achat augmenté des frais accessoires (frais de transport, droit de douane, frais d'installation et de montage, etc.) liés à l'acquisition de ces immobilisations.

Le coût de production d'une immobilisation comprend les coûts des matières et équipements consommés, les charges directes et indirectes engagées pour cette production jusqu'au stade de mise en service.

L'amortissement est calculé selon la méthode linéaire afin d'amortir les biens sur leur durée d'utilité. La société a retenu pour ses immobilisations les durées d'utilité ci-après :

<u>Méthode</u>	<u>Catégorie</u>	<u>Durée de vie</u>	<u>Taux</u>	<u>d'amortissement</u>
	Bâtiments	10 ans	10%	Linéaire
	Matériel bureautique et informatique	3 – 8 ans	12,5 – 33%	Linéaire
	Meubles et luminaires	3 ans	33%	Linéaire
	Véhicules à moteur	5 ans	20%	Linéaire
	Usine et équipement	5 – 10 ans	10 – 20%	Linéaire/ <u>UOP</u>
	Infrastructures minières	15 ans	6,66%	Linéaire
	Infrastructures électriques	20 ans	5%	Linéaire
	Infrastructure souterraine	5 – 20 ans	5 – 20%	Linéaire
	Infrastructures de surface	10 – 30 ans	3,33 – 10%	Linéaire/ <u>UOP</u>

(d) Conversion des monnaies étrangères

Les transactions effectuées par la société en monnaies autres que le Dollar américain (USD) sont comptabilisées en dollar américain (USD) au taux officiel de change en vigueur à la date de chaque transaction. Les avoirs monétaires, les créances et les dettes libellés en d'autres monnaies sont convertis en Dollar américain (USD) au taux de change en vigueur à la fin de l'exercice. Les différences entre les valeurs initialement inscrites dans les comptes (Coûts historiques) et celles résultant de la conversion sont appelées différences de change. Les différences de change non réalisées sont inscrites directement au bilan dans des comptes d'écart de conversion à l'actif (Pertes probables) ou au passif (Gains latents); les écarts de conversion actif sont inclus dans le résultat sous la forme d'une dotation aux provisions; les écarts de conversion passif ne sont pas quant à eux intégrés dans le résultat (Principe de prudence).

Les différences de changes réalisées sont enregistrées directement dans le résultat. Les différences de change sur les avoirs monétaires (Valeurs disponibles) sont réputées réalisées et, sont aussi enregistrées directement dans le résultat.

(e) Utilisation des estimations

La préparation des états financiers annuels en conformité avec les principes comptables généralement acceptés requiert que la Direction procède à des estimations et détermine les hypothèses qui affectent les montants des actifs et passifs reflétés dans les livres.

La Direction doit procurer l'information nécessaire au sujet des montants relatifs aux avoirs et dettes éventuels à la date des états financiers annuels ainsi que sur les montants des revenus et des dépenses de la période. Les montants réels pourraient être différents de ces estimations.

(f) Stocks

Les stocks comprennent les produits en-cours, les produits finis et les autres approvisionnements.

Les produits en cours (Remblais de minerais et substances minérales en processus de traitement) sont valorisés au coût de production (Excavation, chargement, déchargement, transport et les autres coûts engagés pour amener les stocks à l'endroit ou dans l'état où il se trouvent. Les sorties des productions en cours sont valorisées selon la méthode du Coût Moyen Pondéré (CMP).

La quantité de stock de minerais est vérifiée par des levées topographiques périodiques et les résultats sont comparés à l'équation de stock (le stock initial, la production de la période ainsi que les quantités sorties).

Les Produits finis (Concentrés de Cuivre et Cuivre boursoufflé « Blister ») sont valorisés au coût de production (Coût minier, coût de traitement et une allocation de services de soutien, l'amortissement des immobilisations corporelles et de mise en valeur des mines liées directement au processus d'exploitation minière et de production, l'amortissement des frais de découverte incorporés antérieurement au coût de l'actif et les coûts indirects directement attribuables) hors frais de mise sur le marché. En cas d'interruption de la production, les coûts compris dans les stocks sont ajustés pour refléter la capacité normale. Les coûts anormaux sont passés en charges au cours de la période où ils sont engagés. Les sorties du produit fini sont valorisées selon la méthode du Coût Moyen Pondéré (CMP).

Pour les stocks des produits en cours et des produits finis (Concentrés de Cuivre et Cuivre boursoufflé « Blister »), lorsque le coût de production est inférieur à la valeur nette réalisable (VNR), une dépréciation est constatée. La VNR est estimée en calculant le prix de vente net diminué des coûts qui seront engagés pour convertir les stocks en produits prêts à être vendus et pour les livrer à un client. Les coûts d'achèvement sont fondés sur la meilleure estimation de la direction à la date de clôture. La dépréciation au titre de la VNR peut faire l'objet d'une reprise au cours d'une période ultérieure lorsque les circonstances qui justifiaient précédemment la dépréciation n'existent plus.

Les autres approvisionnement (Articles magasins, réactifs, acides, lubrifiants, pièces de rechange, pneumatiques, etc.) sont valorisés à leur coût d'acquisition (prix d'achat, transport, douane, etc.). Les sorties sont valorisées selon la méthode du Coût Moyen Pondéré (CMP).

Les stocks à l'extérieur des matières et fournitures sont valorisés au coût engagé jusqu'à leur localisation à la date des états financiers annuels.

(g) Créances

Les créances sont comptabilisées initialement à la valeur nominale compte tenu du caractère non significatif des effets de l'actualisation. Une dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur d'entrée « valeur comptable ».

(h) Indemnités de retraite – capital pension

Les salariés de la société bénéficient des indemnités de retraite qui leur octroient des avantages postérieurs à l'emploi. Pour couvrir ces avantages, la société dispose d'un régime mixte qui comprend les éléments du régime à cotisations définies et du régime à prestations définies.

Un régime à cotisations définies est un régime de retraite en vue duquel la société verse des cotisations fixes à une entité indépendante. En application de ce régime, la société verse mensuellement des cotisations à la Caisse Nationale de Sécurité Sociale (CNSS). Les montants des cotisations sont directement pris en charge.

Un régime à prestations définies est un régime qui garantit un niveau futur de prestations en fonction du salaire, de l'âge et de l'ancienneté du salarié. Tel est le cas des indemnités que la société peut verser au salarié au moment de son départ à la retraite. Pour les régimes à prestations définies, le SYSCOHADA Révisé adopte un traitement similaire à IAS 19 « avantages du personnel » ; les engagements sont évalués selon, soit la méthode actuarielle soit la méthode simplifiée. Les calculs selon la méthode actuarielle intègrent les hypothèses démographiques (Mortalité et rotation) et les hypothèses financières (Projection des salaires futures et taux d'actualisation). Le montant de la provision estimée est enregistré au passif. En application de ce régime à prestations définies, la société a opté de déterminer la provision sur base de la méthode actuarielle.

(i) Banques et caisses

Les comptes de banques et caisses comprennent les comptes bancaires courant et à terme, les caisses et les autres investissements liquides et réalisables immédiatement et dont le risque d'une variation en valeur est négligeable.

C- DEROGATION AUX POSTULATS ET CONVENTIONS COMPTABLES

Il n'y a pas de dérogation en rapport avec les postulats et conventions comptables applicables.

D - INFORMATIONS COMPLEMENTAIRES RELATIVES AU BILAN, AU COMPTE DE RESULTAT ET AU TABLEAU DES FLUX DE TRESORERIE

Rien à signaler

KAMOA COPPER
Société Anonyme avec Conseil d'Administration
« KAMOA S.A. »

NOTES ANNEXES AUX 31 DECEMBRE 2023
(Exprimées en Dollars américains)

NOTE 3A : IMMOBILISATION BRUTE

SITUATIONS ET MOUVEMENTS RUBRIQUES	A	AUGMENTATIONS B			DIMINUTIONS C		D = A + B - C
	MONTANT BRUT A L'OUVERTURE DE L'EXERCICE	Acquisitions Apports créations	Virements de poste à poste	Suite à une réévaluation pratiquée au cours de l'exercice	Cessions Scissions Hors service	Virements de poste à poste	MONTANT BRUT A LA CLOTURE DE L'EXERCICE
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	2 187 597 687	400 123 047	238 132 333	-	-	110 243 932	2 715 609 135
Frais de développement et de prospection	2 184 933 038	400 030 464	238 132 333	-	-	110 243 932	2 712 851 903
Brevets, licences, logiciels, et droits similaires	2 664 649	92 583	-	-	-	-	2 757 232
Fonds commercial et droit au bail	-	-	-	-	-	-	-
Autres immobilisations incorporelles	-	-	-	-	-	-	-
IMMOBILISATIONS CORPORELLES	1 160 866 388	1 096 441 707	168 302 875	-	-	321 238 443	2 104 372 527
Terrains hors immeuble de placement	-	-	-	-	-	-	-
Terrains - immeuble de placement	-	-	-	-	-	-	-
Bâtiments hors immeuble de placement	93 171 594	76 983 741	26 475 103	-	-	-	196 630 438
Bâtiments - immeuble de placement	-	-	-	-	-	-	-
Aménagements, agencements et installations	412 469 254	898 040 936	140 872 835	-	-	290 330 552	1 161 052 473
Matériel, mobilier et actifs biologiques	636 438 200	113 754 873	675 949	-	-	30 907 891	719 961 131
Matériel de transport	18 787 340	7 662 157	278 988	-	-	-	26 728 485
AVANCES ET ACOMPTES VERSES SUR IMMOBILISATIONS	-	8 449 307	25 723 116	-	-	675 949	33 496 474
Immobilisations incorporelles	-	-	-	-	-	-	-
Immobilisations corporelles	-	8 449 307	25 723 116	-	-	675 949	33 496 474
IMMOBILISATIONS FINANCIERES	18 994 290	18 200 000		-	-		37 194 290
Titres de participations	-	-	-	-	-	-	-
Autres immobilisations financières	18 994 290	18 200 000	-	-	-	-	37 194 290
TOTAL GENERAL	3 367 458 365	1 523 214 061	432 158 324	-	-	432 158 324	4 890 672 426

Commentaires

1. Frais de développement et de prospection

Conformément aux principes comptables décrit au point 2.2.4.a) ci-dessus, toutes les dépenses et charges encourues jusqu'à la fin de la période pour la prospection et le développement sont immobilisées et transférées dans les comptes des immobilisations incorporelles dans le compte frais de développement et de prospection.

Les frais de développement et de prospection ont évolué comme suit :

	<u>2023</u> USD	<u>2022</u> USD
Solde d'ouverture – au 1 ^{er} janvier	2 184 933 038	1 918 085 829
Dépenses capitalisées de l'exercice	306 193 857	114 418 493
Actif pour la réhabilitation de site	49 481 258	8 771 055
Reclassements (Nets)	172 243 750	149 976 967
Désaffectation	<u>-</u>	<u>(6 319 306)</u>
Solde finale au 31 décembre	<u>2 712 851 903</u>	<u>2 184 933 038</u>

- Les frais de développement et de prospection comprennent principalement les dépenses engagées dans la construction et le développement des mines souterraines sur lesquelles la société effectuée ses travaux miniers dont notamment, Kansoko, Kakula et Kamoia 1. Pendant l'exercice ces dépenses sont enregistrées dans le compte de résultat suivant leurs natures puis transférées au bilan, au poste frais de développement et de prospection.
- La société a revue l'estimation de l'Actif pour la réhabilitation de site tenant compte des activités minières additionnelles réalisées et de ses obligations de réhabilitation.
- Les dépenses capitalisées de l'exercice se rapportent aux coûts engagés dans le cadre des travaux de recherches et développements miniers et comprennent principalement les coûts de l'entrepreneur minier, les coûts d'émulsion, le ciment, le sable, la pierre, les boulons de toit pour le soutènement de la mine et d'autres coûts associés aux travaux de développement souterrain.
- Les reclassements concernent des dépenses qui étaient initialement comptabilisés en immobilisations corporelles sur la ligne « Aménagements, agencements et installations ».

2. Immobilisations corporelles

Les valeurs nettes des immobilisations corporelles sont détaillées comme suit :

		<u>2023</u> USD	<u>2022</u> USD
Immobilisations corporelles en service	2.1	994 308 377	835 862 391
Immobilisations corporelles en cours	2.2	<u>1 110 064 150</u>	<u>325 003 997</u>
Total valeurs brutes		<u>2 104 372 527</u>	<u>1 160 866 388</u>
Amortissement des immobilisations en service (Note 3C)		<u>(227 848 832)</u>	<u>(135 508 735)</u>
Total valeurs nettes des immobilisations corporelles		<u>1 876 523 695</u>	<u>1 025 357 653</u>

2.1. Immobilisations corporelles en service (et amortissements)

Les immobilisations corporelles en service ont évolué comme suit :

Description	Bâtiments	Installations et agencements	Matériels	Matériel de transport	Total
Valeurs brutes					
Au 1 ^{er} janvier 2023	93 171 594	87 465 257	636 438 200	18 787 340	835 862 391
Acquisitions	8 467 781	32 781 982	113 754 873	6 546 036	161 550 672
Reclassement (virement post à post)	-	30 383 747	(33 488 433)	-	(3 104 686)
Au 31 décembre 2023	101 639 375	150 630 986	716 704 640	25 333 376	994 308 377
Amortissements					
Au 1 ^{er} janvier 2023	15 828 135	8 106 341	104 243 050	7 331 209	135 508 735
Dotations	11 263 756	13 812 206	63 149 953	4 114 182	92 340 097
Régularisation (virement post à post)	-	11 955 680	(11 955 680)	-	-
Au 31 décembre 2023	27 091 891	33 874 227	155 437 323	11 445 391	227 848 832
Valeurs Nettes					
Au 1 ^{er} janvier 2023	<u>77 343 459</u>	<u>79 358 916</u>	<u>532 195 150</u>	<u>11 456 131</u>	<u>700 353 656</u>
Au 31 décembre 2023	<u>74 547 484</u>	<u>116 756 759</u>	<u>561 267 317</u>	<u>13 887 985</u>	<u>766 459 545</u>

a) Bâtiments

Les additions de la période en rapport avec les bâtiments en service rapportent principalement au camp d'hébergement de Kakula pour USD 5 millions et l'atelier poids lourds pour USD 1,8 millions.

b) Installations et agencements

La rubrique « installations et agencements » est constituée des composantes ci-après :

	Valeurs brutes	Amortissements	Valeur nette
Infrastructures électriques	53 099 694	7 863 535	45 236 159
Infrastructures routières	33 268 881	4 994 621	28 274 260
Installation de stockage des résidus miniers	31 269 986	16 017 462	15 252 524
Autres infrastructures en surface	26 799 206	4 720 439	22 078 767
Autres	6 193 219	278 170	5 915 049
Total	<u>150 630 986</u>	<u>33 874 227</u>	<u>116 756 759</u>

c) Matériels

La rubrique « matériels » peut être détaillée comme suit :

	Valeur brute	Amortissements	Valeur nette
Matériel et équipements miniers	220 063 954	95 150 937	124 913 017
Concentrateur – Phase 2	173 556 546	12 733 352	160 823 194
Concentrateur – Phase 1	151 832 096	15 997 224	135 834 872
Usine de remblayage (Backfill plant)	63 897 676	1 062 467	62 835 209
Bandes transporteuses	40 476 972	5 281 081	35 195 891
Transformateurs 3MVA	13 720 881	648 189	13 072 692
Autres équipements et matériels	9 878 098	5 040 767	4 837 331
Matériels électriques	9 831 122	6 066 958	3 764 164
Pompes	7 295 873	1 648 399	5 647 474
Matériels de communication	4 675 684	2 597 363	2 078 321
Enclos Kakula et Kamoia	3 099 511	776 151	2 323 360
Matériels et mobiliers – camps	2 923 370	2 377 698	545 672
Équipements de laboratoire	2 851 458	824 725	2 026 733
Autres	12 601 399	5 232 012	7 369 387
Total	<u>716 704 640</u>	<u>155 437 323</u>	<u>561 267 317</u>

- La ligne « Matériels équipements miniers » comprend principalement les gros équipements miniers, y compris les camions à benne basculante, les boomers et les LHD.
- Concentrateur – Phase 1 se rapporte à l’usine de production de Concentré de Cuivre d’une capacité de traitement de 3,8 millions de tonne de minerais par an. Elle a été mise en service en mai 2021 et a atteint son niveau de production commerciale au mois de juillet 2021. Et, le Concentrateur – Phase 2 se rapporte à l’usine de production de Concentré de Cuivre d’une capacité de traitement de 3,8 millions de tonne de minerais par an. Elle a été mise en service en avril 2022. Tous les deux concentrateurs sont amortis selon la Méthode de l’Unité de Production (UoP) sur la durée d’utilité prévue du concentrateur.

2.2 Immobilisations corporelles en cours

Les immobilisations corporelles en cours de USD 1,1 milliard sont constituées essentiellement des travaux et acquisitions en cours, suivant les détails ci-après :

- Construction de l’usine de production des Anodes de Cuivre (Smelter) d’une capacité de 500.000 tonnes par an, dont l’investissement au 31 décembre 2023 est environ USD 412 millions ;
- Acquisitions en cours des équipements miniers à Kakula, Kamoia 1 et Kansoko, pour environ USD 350 millions ; et
- Construction du concentrateur de Phase 3 à Kamoia 1 pour environ USD 182 millions.

3. Les autres immobilisations financières

Les autres immobilisations financières sont essentiellement constituées des cautions et garanties suivant les détails ci-après :

	<u>31/12/2023</u> USD	<u>31/12/2022</u> USD
Bollere Logistics – Formalités douanières à l’exportation	9 000 000	9 000 000
Gold Moutains – Cautions transport à l’exportation	8 250 000	-
CITIC – Cautions transport à l’exportation	8 250 000	-
Connex Africa – Formalités douanières à l’exportation	8 000 000	6 000 000
Réhabilitation site - Cautions	1 871 624	1 871 624
Autres	<u>1 822 666</u>	<u>2 122 666</u>
Total	<u>37 194 290</u>	<u>18 994 290</u>

KAMOA COPPER
Société Anonyme avec Conseil d'Administration
« KAMOA S.A. »

NOTES ANNEXES AUX 31 DECEMBRE 2023
(Exprimées en Dollars américains)

NOTE 3C : IMMOBILISATIONS (AMORTISSEMENTS)				
Désignation de l'entreprise : KAMOA COPPER SA			Exercice clos le 31- 12 - 2023 Durée (en mois) :12	
SITUATIONS ET MOUVEMENTS RUBRIQUES	A	B	C	D = A + B - C
	AMORTISSEMENTS	AUGMENTATIONS : DOTATIONS DE	DIMINUTIONS :	CUMUL DES AMORTISSEMENTS
	CUMULES A L'OUVERTURE DE L'EXERCICE	L'EXERCICE	Amortissements relatifs aux éléments sortis de l'actif	A LA CLOTURE DE L'EXERCICE
Frais de développement et de prospection	184 985 327	97 614 823	-	282 600 150
Brevets, licences, logiciels et droits similaires	1 037 537	536 014	-	1 573 551
Fonds commercial et droit au bail	-	-	-	-
Autres immobilisations incorporelles	-	-	-	-
SOUS-TOTAL IMMOBILISATION INCORPORELLES	186 022 864	98 150 837	-	284 173 701
Terrains hors immeuble de placement	-	-	-	-
Terrains immeuble de placement	-	-	-	-
Bâtiments hors immeuble de placement	15 828 135	11 263 756	-	27 091 891
Bâtiments - immeuble de placement	-	-	-	-
Aménagements, agencements et installations	8 106 341	25 767 886	-	33 874 227
Matériel, mobilier et actifs biologiques	104 243 050	51 194 273	-	155 437 323
Matériel de transport	7 331 209	4 114 182	-	11 445 391
SOUS - TOTAL : IMMOBILISATIONS CORPORELLES	135 508 735	92 340 097	-	227 848 832
TOTAL GENERAL	321 531 599	190 490 934	-	512 022 533

Commentaires

- Les « frais de développement et de prospection engagés avant le début de la production » ont été amortis en appliquant la méthode d'amortissement exceptionnel sur 2 ans prévue à l'Article 252 du Code Minier. La méthode d'amortissement économique utilisée est basée sur la consommation des réserves, donc l'a méthode d'amortissement proportionnelle tenant compte du volume de réserves exploitées par rapport au volume total de réserves estimées récupérables dans la zone de ressources visée (Note 2.2.4.a). Ceci a impliqué un traitement comptable applicable aux amortissements dérogatoires tel que prévu dans le SYSCOHADA révisé.
- Les autres actifs immobilisés ont été amortis suivant l'amortissement linéaire en fonction de la durée d'utilité économique de chaque bien et conformément à la politique comptable retenue par la société.
- Il n'y a pas eu de dépréciation de valeur d'actifs immobilisés.

KAMOA COPPER
Société Anonyme avec Conseil d'Administration
« KAMOA S.A. »

NOTES ANNEXES AUX 31 DECEMBRE 2023
(Exprimées en Dollars américains)

NOTE 4 : IMMOBILISATIONS FINANCIERES

Désignation de l'entreprise : KAMOA COPPER SA

Exercice clos le 31- 12 - 2023
Durée (en mois) : 12

Libellés	2023	2022	Variation en %	Créances à un an au plus	Créances à plus d'un an et à deux ans au plus	Créances à plus de deux ans
Titres de participation	-	-	-	-	-	-
Prêts et créances	-	-	-	-	-	-
Prêt au personnel	-	-	-	-	-	-
Créances sur l'Etat	-	-	-	-	-	-
Titres immobilisés	-	-	-	-	-	-
Dépôts et cautionnements (Note 3A - 3)	37 194 290	18 994 290	96%	-	-	37 194 290
TOTAL BRUT	37 194 290	18 994 290	96%	-	-	37 194 290
Dépréciations des titres de participations	-	-	-	-	-	-
Dépréciations autres immobilisations	-	-	-	-	-	-
TOTAL NET DE DEPRECIATION	37 194 290	18 994 290	96%	-	-	37 194 290

Liste des filiales et participation

Dénomination sociale	Localisation (Ville/pays)	Valeur d'acquisition	% détenu	Montant des capitaux propres des filiales	Résultat dernier exercice
	-	-	-	-	-
	-	-	-	-	-
	-	-	-	-	-

KAMOA COPPER
Société Anonyme avec Conseil d'Administration
« KAMOA S.A. »

NOTES ANNEXES AUX 31 DECEMBRE 2023
(Exprimées en Dollars américains)

NOTE 6 : STOCKS ET ENCOURS

Désignation de l'entreprise : KAMOA COPPER SA

Exercice clos le 31- 12 - 2023

Durée (en mois) : 12

Libellés	2023	2022	Variation en %
Marchandises	-	-	-
Matières première et fournitures liées	-	-	-
Autres approvisionnements	360 395 882	257 665 291	40%
Produits en-cours	363 071 101	250 790 379	45%
Services en-cours	-	-	-
Produits finis	24 879 578	22 167 808	12%
Produits intermédiaires	-	-	-
Stocks en –cours de routes, en consignation ou en dépôt	6 501 056	1 945 159	234%
TOTAL BRUT	754 847 617	532 568 637	42%
Dépréciations des stocks	-	-	-
TOTAL NET DE DEPRECIATIONS	754 847 617	532 568 637	42%

Commentaires

- **Autres approvisionnements**

Il s'agit principalement des stocks des consommables utilisés dans le processus de production (des réactifs essentiellement), des pièces de rechange, des consommables à la mine et divers autres consommables. Ces articles sont stockés dans les différents magasins de la société.

- **Produits en-cours**

Il s'agit des minerais de cuivre économiquement utilisables dont la quantité au 31 décembre 2023 a été estimée à 4.133.763 tonnes contre 4.201.518 tonnes au 31 décembre 2022.

- **Produits finis**

Les produits finis vendus sont constitués de Concentré de Cuivre d'une concentration moyenne de 47.7% et le Cuivre boursoufflé (Blister) d'une concentration moyenne de 98.5%. Au 31 décembre 2023, les quantités existantes de ces produits finis se présentent comme suit :

<u>Description</u>	<u>Quantité</u> tonne	<u>Coût moyen</u> USD	<u>Valeur</u> USD
Cuivre contenu dans le concentré (Cu)	9 347	2 618	24 470 974
Cuivre contenu dans le blister (Cu)	<u>140</u>	2 909	<u>408 604</u>
Total	<u>9 487</u>		<u>24 879 578</u>

KAMOA COPPER
Société Anonyme avec Conseil d'Administration
« KAMOA S.A. »

NOTES ANNEXES AUX 31 DECEMBRE 2023
(Exprimées en Dollars américains)

NOTE 7 : CLIENTS						
Libellés	31/12/2023	31/12/2022	Variation en %	Créances à un an au plus	Créances à plus d'un an et à deux ans au plus	Créances à plus de deux ans
Clients (hors réserves de propriété et Groupe)	225 343 862	63 196 414	257%	225 343 862	-	-
Clients effets à recevoir (hors réserves de propriété et Groupe)	-	-	-	-	-	-
Clients et effets à recevoir avec réserves de propriété	-	-	-	-	-	-
Clients et effets à recevoir Groupe	-	-	-	-	-	-
Créances sur cession d'immobilisations	-	-	-	-	-	-
Clients effets escompté et non échus	-	-	-	-	-	-
Créances litigieuses ou douteuses	-	-	-	-	-	-
TOTAL BRUTS CLIENTS	225 343 862	63 196 414	257%	225 343 862	-	-
Dépréciations des comptes clients	-	-	-	-	-	-
TOTAL NET DE DEPRECIATIONS	225 343 862	63 196 414	257%	225 343 862	-	-
Clients, avances reçues hors groupe	201 950 118	38 866 434	420%	201 950 118	-	-
Clients, avances reçues groupe	-	-	-	-	-	-
Autres clients créditeurs	-	-	-	-	-	-
TOTAL CLIENTS CREDITEURS	201 950 118	38 866 434	420%	201 950 118	-	-

Commentaires

a) Clients (hors réserves de propriété et Groupe)

Au 31 décembre, le solde clients est détaillé comme suit :

	<u>31/12/2023</u> USD	<u>31/12/2022</u> USD
CITIC METAL	63 286 956	18 633 711
GOLD MOUNTAINS	83 134 872	591 846
TRAFIGURA	<u>89 441 140</u>	<u>57 041 982</u>
Total	<u>235 862 968</u>	<u>76 267 539</u>
Provision finalisation ventes	<u>(10 519 106)</u>	<u>(13 071 125)</u>
Total	<u>225 343 862</u>	<u>63 196 414</u>

b) Clients, avances reçus hors groupe

Le solde des avances reçues se rapporte principalement aux paiements reçus des clients avant échéances. Il est détaillé comme suite :

	<u>31/12/2023</u> USD	<u>31/12/2022</u> USD
CITIC METAL	120 278 254	18 268 385
GOLD MOUNTAINS	69 919 991	17 996 707
TRAFIGURA	<u>11 751 873</u>	<u>2 601 342</u>
Total	<u>201 950 118</u>	<u>38 866 434</u>

KAMOA COPPER
Société Anonyme avec Conseil d'Administration
« KAMOA S.A. »

NOTES ANNEXES AUX 31 DECEMBRE 2023
(Exprimées en Dollars américains)

NOTE 8 : AUTRES CREANCES

Désignation de l'entreprise : KAMOA COPPER SA

Exercice clos le 31- 12 – 2023

Durée (en mois) : 12

Libellés	31/12/2023	31/12/2022	Variation En %	Créances à un an au plus	Créances à plus d'un an et à deux ans au plus	Créances à plus de deux ans
Personnel	6 353 037	-	-	6 353 037	-	-
Organismes sociaux	-	-	-	-	-	-
Etat et collectivité publiques	493 280 474	297 537 091	66%	493 280 474	-	-
Organisations internationaux	-	-	-	-	-	-
Apporteurs, associés et groupe	-	-	-	-	-	-
Compte transitoire ajustement spécial lié à révision du SYSCOHADA	-	-	-	-	-	-
Autres débiteurs divers	15 090 709	13 709 871	10%	15 090 709	-	-
Comptes permanents non bloqués des établissements et des succursales	-	-	-	-	-	-
Comptes de liaison charges et produits	-	-	-	-	-	-
Comptes de liaison des sociétés en participation	-	-	-	-	-	-
TOTAL BRUT DES AUTRES CREANCES	514 724 220	311 246 962	65%	514 724 220	-	-
Dépréciations des autres créances	-	-	-	-	-	-
TOTAL NET DE DEPRECIATIONS	514 724 220	311 246 962	65%	514 724 220	-	-

Commentaires

a) Etat et collectivités publiques

Ce poste est constitué comme suit :

	<u>31/12/2023</u> USD	<u>31/12/2022</u> USD
DGI - TVA récupérable	448 411 781	295 334 986
DGI - Avances 10% - sursis de recouvrement	39 892 148	2 202 105
DGDA – Paiement anticipatif droit de douane à l'importation	4 995 259	-
Autres	<u>(18 714)</u>	<u>-</u>
Total	<u>493 280 474</u>	<u>297 537 091</u>

- La TVA récupérable (Créances de TVA) est suivie en Franc Congolais (FC). A la date de clôture, le solde de USD 448.411.781 correspond à un équivalent FC converti au taux officiel au 31 décembre 2023. Les créances de TVA prises chacune à sa valeur d'entrée font un total de USD 525.700.717; la dépréciation de USD 77.288.935 représente le cumul des pertes de change non encore réalisées.

La TVA a évolué comme suit :

	<u>2023</u> USD	<u>2022</u> USD
TVA récupérable à l'ouverture	307 774 152	174 133 694
TVA récupérable de la période	217 926 564	133 640 458
Remboursements obtenus	-	-
Dépréciation	<u>(77 288 935)</u>	<u>(12 439 166)</u>
Total	<u>448 411 781</u>	<u>295 334 986</u>

b) Autres débiteurs divers

Ce poste est constitué principalement des avances octroyées à l'ARSP pour un montant de USD 13.874.622, à retenir sur les paiements à effectuer pour le compte de l'ARSP à partir de novembre 2023 jusqu'à l'apurement total.

KAMOA COPPER
Société Anonyme avec Conseil d'Administration
« KAMOA S.A. »

NOTES ANNEXES AUX 31 DECEMBRE 2023
(Exprimées en Dollars américains)

NOTE 11 : DISPONIBILITES			
Désignation de l'entreprise : KAMOA COPPER SA		Exercice clos le 31- 12 - 2023	
		Durée (en mois) : 12	
Libellés	31/12/2023	31/12/2022	Variation en %
Banques locales	24 030 183	10 086 343	138%
Banques autres états région	18 937 678	355 596 111	(95%)
Banques, dépôt à terme	-	-	-
Autres banques	-	-	-
Banques intérêts courus	-	-	-
Chèques postaux	-	-	-
Autres établissements financiers	-	-	-
Etablissements financiers intérêts courus	-	-	-
Instruments de trésorerie	-	-	-
Caisse	117 750	72 345	63%
Caisse électronique mobile	-	-	-
Régies d'avances et virements accreditifs	-	-	-
TOTAL BRUT DISPONIBILITES	43 085 611	365 754 799	(88%)
Dépréciations	7 157	8 178	(12%)
TOTAL NET DE DEPRECIATIONS	43 078 454	365 746 621	(88%)

Commentaires

Les avoirs en banques et en caisses se présentent comme suit :

	<u>31/12/2023</u>	<u>31/12/2022</u>
	<u>USD</u>	<u>USD</u>
STANDARD BANK - Mauritius (US Dollars)	18 936 313	337 392 784
STANDARD – Deposit (Euro)	18 406 725	17 771 280
STANDARD BANK – Salary (US Dollars)	2 854 330	430 698
STANDARD BANK – Lubumbashi (US Dollars)	2 634 539	3 024 490
STANDARD BANK – Lubumbashi (Franc Congolais)	52 606	58 681
STANDARD BANK - Mauritius (Euro)	1 365	1 350
TMB (Franc Congolais)	651	14 039
TMB (US Dollars)	-	6 966 588
STANBIC BANK (US Dollars)	-	10 514
BIAC (Franc Congolais)	3 236	4 257
BIAC (US Dollars)	3 921	3 921
RAWBANK (Franc Congolais)	70 545	2 505
RAWBANK Mastercard	-	1 394
EQUITY BCDC (Franc Congolais)	3 630	-
EQUITY BCDC (US Dollars)	-	(47)
Sous total banques	<u>42 967 861</u>	<u>365 682 454</u>
Provision des fonds logés à la BIAC	(7 157)	(8 178)
Total banques	<u>42 960 704</u>	<u>365 674 276</u>
Caisse KAMOA (US Dollars)	104 193	53 976
Caisse Kolwezi (Franc Congolais)	11 062	11 062
Caisse KAMOA (Franc Congolais)	867	4 027
Caisse Lubumbashi (US Dollars)	1 019	2 665
Caisse Lubumbashi (Franc Congolais)	609	615
Total caisses	<u>117 750</u>	<u>72 345</u>
Total	<u>43 078 454</u>	<u>365 746 621</u>

KAMOA COPPER
Société Anonyme avec Conseil d'Administration
« **KAMOA S.A.** »

NOTES ANNEXES AUX 31 DECEMBRE 2023
(Exprimées en Dollars américains)

NOTE 12 : ECARTS DE CONVERSION ET TRANFERTS DE CHARGES					
Désignation de l'entreprise : KAMOA COPPER SA			Exercice clos le 31- 12 - 2023		
Durée (en mois) : 12					
Libellés	Devises	Montant en devise	Cours UML Année acquisition	Cours UML 31/12/2023	Variation en valeur absolue
Ecart de conversion actif : Détailler les créances et dettes concernées					77 288 935
Ecart de conversion actif au début de l'année					
TVA à récupérer - 2015 à 2022	CDF	327 129 581 656	1 863	2 680	53 529 628
TVA à récupérer - 15/01/2023	CDF	128,114,753,269	2 028	2 680	15 368 943
TVA à récupérer - 15/02/2023	CDF	23 798 895 281	2 036	2 680	2 808 860
TVA à récupérer - 15/03/2023	CDF	14 461 111 257	2 039	2 680	1 696 320
TVA à récupérer - 15/04/2023	CDF	7 948 606 757	2 038	2 680	934 302
TVA à récupérer - 15/05/2023	CDF	7 273 434 983	2 289	2 680	463 592
TVA à récupérer - 15/06/2023	CDF	14,925,683,447	2 360	2 680	755 157
TVA à récupérer - 15/07/2023	CDF	2 058 000 337	2 416	2 680	83 911
TVA à récupérer - 15/08/2023	CDF	7 733 479 173	2 442	2 680	281 236
TVA à récupérer - 15/09/2023	CDF	22 411 398 360	2 388	2 680	1 022 546
TVA à récupérer - 15/10/2023	CDF	6 775 466 667	2 502	2 680	179 861
TVA à récupérer - 15/11/2023	CDF	3 365 571 909	2 597	2 680	40 136
TVA à récupérer - 15/12/2023	CDF	24 784 551 228	2 644	2 680	125 918
Autres					(1 475)
Ecart de conversion passif : Détailler les créances et dettes concernées					6 398 584
Facilité de financement d'équipement	EUR	106 678 365	0,898114	0,955475	6 119 184
Fournisseurs EURO					272 635
Autres fournisseurs					6 765
TRANFERTS DE CHARGES					
Libellés			2023	2022	Variation en %
Transferts de charges d'exploitation : <i>Détailler la nature des charges transférer</i>			9 105 861	-	-
Restauration sur site			6 445 350	-	-
Farine de maïs			1 625 933	-	-
Etrennes de Noël			677 556	-	-
Frais de communication			214 000	-	-
Journée mondiale de la femme			73 012	-	-
Frais d'obsèques			40 892	-	-
Journée internationale du travail			26 000	-	-
Rafraichissement			3 118	-	-
Transferts de charges financières : <i>Détailler la nature des charges transférer</i>			-	-	-
			-	-	-

Commentaires

La TVA à recevoir est réévaluée au taux de clôture au 31 décembre 2023. Le taux de clôture était de FC 2.680 pour USD 1. La réévaluation de l'année précédente de USD 12.439.167 a été reprise (Note 21) et une nouvelle provision de USD 77.288.935 (Note 26) a été enregistrée après la nouvelle évaluation effectuée au 31 décembre 2023.

KAMOA COPPER
Société Anonyme avec Conseil d'Administration
« KAMOA S.A. »

NOTES ANNEXES AUX 31 DECEMBRE 2023
(Exprimées en Dollars américains)

NOTE 13 : CAPITAL

Désignation de l'entreprise : KAMOA COPPER SA

Exercice clos le 31- 12 - 2023

Durée (en mois) : 12

CAPITAL		Valeur nominale des actions ou parts : USD 250			
Nom et prénoms	Nationalité	Nature des actions ou parts (Ordinaires ou préférences)	Nombre	Montant total	Cessions ou remboursements en cours d'exercice
Kamoa Holding Ltd	Barbade	Ordinaire	1 600	400 000	-
République Démocratique du Congo	Congolaise	Ordinaire	300	75 000	-
République Démocratique du Congo	Congolaise	Non diluable	100	25 000	-
Apporteurs, capital non appelé			-	-	-
TOTAL			2 000	500 000	-

Commentaires

Les trois cents actions détenues par la RDC au titre de catégorie A sont consécutives à la cession des actions par KAMOA HOLDING Ltd tel qu'expliqué à la Note 2.1.1.

Les cent actions détenues par la RDC au titre de catégorie B sont conformes à la disposition de l'Article 71 du Code Minier de la République Démocratique du Congo tel qu'expliqué à la Note 2.1.1.

KAMOA COPPER
Société Anonyme avec Conseil d'Administration
« KAMOA S.A. »

NOTES ANNEXES AUX 31 DECEMBRE 2023
(Exprimées en Dollars américains)

NOTE 14 : PRIMES ET RESERVES			
Désignation de l'entreprise : KAMOA COPPER SA		Exercice clos le 31- 12 – 2023	
		Durée (en mois) : 12	
Libellés	31/12/2023	31/12/2022	Variation en %
Prime d'apport	-	-	-
Primes d'émission	-	-	-
Prime de fusion	-	-	-
Prime de conversion	-	-	-
Autres primes	-	-	-
TOTAL PRIMES	-	-	-
Réserves légales	-	-	-
Réserves statutaires	-	-	-
Réserves de plus-values nettes à long terme	-	-	-
Réserves d'attribution gratuite d'actions au personnel	-	-	-
Autres réserves réglementées	-	-	-
TOTAL RESERVES INDISPONIBLES	-	-	-
Réserves libres	-	-	-
Report à nouveau	(211 948 040)	(382 500 189)	(45%)

Commentaires

Le report à nouveau a évolué comme suit :

	<u>2023</u> USD	<u>2022</u> USD
Solde d'ouverture (1 ^{er} janvier)	(382 500 189)	(9 597)
Profit/Perte de la période à affecter	170 552 149	(382 490 591)
Autres	-	(1)
Total	<u>(211 948 040)</u>	<u>(382 500 189)</u>

Sur résolution de l'Assemblée Générale Ordinaire tenue le 26 juin 2023, le bénéfice de USD 170.552.149 réalisé au titre de l'exercice 2022 a été intégralement affecté au report à nouveau.

KAMOA COPPER
Société Anonyme avec Conseil d'Administration
« **KAMOA S.A.** »

NOTES ANNEXES AUX 31 DECEMBRE 2023
(Exprimées en Dollars américains)

NOTE 15A : SUBVENTIONS ET PROVISIONS REGLEMENTEES

Désignation de l'entreprise : KAMOA COPPER SA

Exercice clos le 31- 12 - 2023
Durée (en mois) : 12

Libellés	Note	2023	2022	Variation en valeur absolue	Variation en %	Régime fiscal	Échéances
Etat		-	-	-	-	-	-
Région		-	-	-	-	-	-
Communes et collectivités publiques décentralisées		-	-	-	-	-	-
Entités publiques ou mixtes		-	-	-	-	-	-
Entités et organismes privés		-	-	-	-	-	-
Organismes internationaux		-	-	-	-	-	-
Autres		-	-	-	-	-	-
TOTAL SUBVENTIONS							
Amortissements dérogatoires		1 334 786 473	1 402 428 415	67 641 942	(5%)	Code minier	-
Plus-value de cession à réinvestir		-	-	-	-	-	-
Provisions spéciales de réévaluation		-	-	-	-	-	-
Provisions réglementées relatives aux immobilisations		-	-	-	-	-	-
Provisions réglementées relatives aux stocks		-	-	-	-	-	-
Provisions pour investissement		-	-	-	-	-	-
Autres provisions et fonds réglementées		-	-	-	-	-	-
TOTAL PROVISIONS REGLEMENTEES		1 334 786 473	1 402 428 415	67 641 942	(5%)		
TOTAL GENERAL (Note 30)		1 334 786 473	1 402 428 415	67 641 942	(5%)		

Commentaires

L'amortissement dérogatoire de USD 1.334.786.473 (Note 3A-1-b) se rapporte à la valeur nette comptable de l'actif de développement et de prospection d'un montant de USD 1.524.451.673. Pour cette catégorie d'immobilisations la société a appliqué la méthode d'amortissement exceptionnel sur 2 ans conformément à l'article 252 du code minier révisé, alors que la méthode d'amortissement économique est l'amortissement proportionnel. Les différences sont traitées dans ce poste « amortissements dérogatoires ». Il faut noter que c'est l'amortissement exceptionnel sur 2 ans qui constitue la base fiscale. La variation de USD 67.641.942 comparativement à 2022 constitue la reprise de la provision réglementée de la période et sa contrepartie est dans les dotations aux amortissements pour 2023 (Notes 3C-a et 28).

KAMOA COPPER
Société Anonyme avec Conseil d'Administration
« **KAMOA S.A.** »

NOTES ANNEXES AUX 31 DECEMBRE 2023
(Exprimées en Dollars américains)

NOTE 16 A : DETTES FINANCIERES ET RESSOURCES ASSIMILEES

Désignation de l'entreprise : KAMOA COPPER SA

Exercice clos le 31- 12 - 2023

Durée (en mois) : 12

Libellés	31/12/2023	31/12/2022	Variation en valeur absolue	Variation en %	Dettes à un an au plus	Dettes à plus d'un an et à deux ans au plus	Dettes à plus de deux ans
Emprunts obligataires	-	-	-	-	-	-	-
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	111 193 185	89 898 078	21 295 107	24%	-	-	111 193 185
Avances reçues de l'Etat	-	-	-	-	-	-	-
Avances reçues et comptes courants bloqués	-	-	-	-	-	-	-
Dépôts et cautionnements reçus	-	-	-	-	-	-	-
Intérêts courus	-	-	-	-	-	-	-
Avances assorties de conditions particulières	1 063 169 214	753 879 811	309 289 403	41%	-	-	1 063 169 214
Autres emprunts et dettes	-	-	-	-	-	-	-
Dettes liées à des participations	1 966 458 438	1 966 458 438	-	-	-	-	1 966 458 438
Comptes permanents bloqués des établissements et succursales	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL EMPRUNTS ET DETTES FINANCIERES	3 140 820 837	2 810 236 327	330 584 510	12%			3 140 820 837
Crédit-bail immobilier	-	-	-	-	-	-	-
Crédit-bail mobilier	-	-	-	-	-	-	-
Location-vente	-	-	-	-	-	-	-
Intérêts courus	-	-	-	-	-	-	-
Autres dettes de locations	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL DETTES DE LOCATIONS ACQUISITION	-	-	-	-			-
Provisions pour litiges	-	-	-	-			
Provisions pour garantie donnés aux clients	-	35 417 969	35 417 969	100%			
Provisions pour pertes sur marché à achèvement futur	-	-	-	-			
Provisions pour impôts	-	-	-	-			
Provisions pour pensions et obligations similaires (Note 16B)	4 071 367	5 723 328	1 651 961	(29%)			
Actif du régime de retraite	-	-	-	-			
Provisions pour restructuration	-	-	-	-			
Provisions pour amendes et pénales	-	-	-	-			
Provisions pour propre assureur	-	-	-	-			
Provisions pour démantèlement et remise à l'état (Note 3A)	94 562 453	44 712 561	49 849 892	111%			
Provisions de droits à déduction	-	-	-	-			
Autres provisions	-	-	-	-			
TOTAL PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES (Note 28)	98 633 820	85 853 858	12 779 962	15%			

Commentaires

a) Emprunts et dettes financières

Les emprunts et dettes financières ont évolué comme suit :

DESCRIPTION	<u>KHL</u>	<u>STANDARD BANK SA</u>	<u>STANDARD RDC</u>	<u>Total</u>
<u>Principal</u>				
Au 1 ^{er} janvier 2023	1 966 458 438	75 991 304	13 906 774	2 056 356 516
Appel des fonds	-	179 217	-	179 217
Paiements directs	-	37 388 522	-	37 388 522
Remboursement	-	(38 443 246)	(9 032 544)	(47 475 790)
Gain de change	-	4 078 602	-	4 078 602
Reclassement	-	18 265 954	4 390 468	22 656 422
Ajustement	-	4 468 134	-	4 468 134
Au 31 Décembre 2023	<u>1 966 458 438</u>	<u>101 928 487</u>	<u>9 264 698</u>	<u>2 077 651 623</u>
<u>Intérêts</u>				
Au 1 ^{er} janvier 2023	740 997 976	10 312 933	2 568 902	753 879 811
Intérêts de la période	335 171 238	8 606 325	1 821 566	345 599 129
Remboursement	(13 000 000)	-	-	(13 000 000)
Reclassement	-	(18 265 954)	(4 390 468)	(22 656 422)
Gain de change	-	(653 304)	-	(653 304)
Au 31 Décembre 2023	<u>1 063 169 214</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>1 063 169 214</u>
<u>Total</u>				
Au 1^{er} janvier 2023	<u>2 707 456 414</u>	<u>86 304 237</u>	<u>16 475 676</u>	<u>2 810 236 327</u>
Au 31 Décembre 2023	<u>3 029 627 652</u>	<u>101 928 487</u>	<u>9 264 698</u>	<u>3 140 820 837</u>

- L'emprunt auprès de KAMOA HOLDING LTD se rapporte au Contrat de Facilité de Crédit d'un montant de USD 4,5 milliards signé entre la société et KAMOA HOLDING LTD 2015.

Cette facilité de crédit porte des intérêts calculés à termes échus au taux LIBOR 12 mois plus 7% pour les six premiers mois conformément au Contrat initial. A partir du 1^{er} juillet 2023, les intérêts ont été calculés à termes échus sur le taux SOFR 12 mois plus 7% conformément au contrat amendé au quatrième trimestre 2023.

- L'emprunt STANDARD BANK Afrique du Sud correspond à une facilité de crédit signée en date du 1^{er} décembre 2020 pouvant atteindre 176 millions d'euros (soit environ USD 211 millions) pour permettre à la société d'acquérir les équipements et machines. Cette facilité porte des intérêts calculés à terme échu au taux d'intérêt effectif de 8,96 % par an. Les intérêts sont trimestriels à compter de la date du prélèvement.
- L'emprunt STANDARD BANK RDC se rapporte à un accord de financement pour USD 24 millions signé en date du 1^{er} décembre 2020. Cet emprunt porte des intérêts calculés à terme échu au taux d'intérêt effectif de 11,58 % par an. Les intérêts courus sont remboursables trimestriellement à compter de la date du prélèvement auquel ces intérêts se rapportent.

b) Provision pour démantèlement et remise à l'état

Au 31 décembre 2023, ce poste est constitué de la provision pour réhabilitation du site et le démantèlement. Le solde de USD 94.562.453 représente le coût estimé des obligations futures de réhabilitation et, actualisé au 31 décembre 2023. L'évaluation a été faite par un Expert indépendant « GOLDER ASSOCIATE ».

KAMOA COPPER
Société Anonyme avec Conseil d'Administration
« KAMOA S.A. »

NOTES ANNEXES AUX 31 DECEMBRE 2023
(Exprimées en Dollars américains)

NOTE 16B : ENGAGEMENT DE RETRAITE ET AVANTAGES ASSIMILES

Désignation de l'entreprise : KAMOA COPPER SA

Exercice clos le 31-12 - 2023

Durée (en mois) : 12

HYPOTHESES ACTUARIELLES				
Libellés	2023		2022	
Taux d'augmentation des salaires	4%		3%	
Taux d'actualisation	5,07%		2,99%	
Taux d'inflation	0%		0%	
Probabilité d'être présent dans l'entité à la date de départ à la retraite (expérience passée)	47%		47%	
Probabilité d'être en vie à l'âge de départ à la retraite (table de moralité)	-		-	
Taux de rendement effectif des actifs du régime	N/A		N/A	
VARIATION DE LA VALEUR DE L'ENGAGEMENT DE RETRAITE AU COURS DE L'EXERCICE				
Libellés	2023		2022	
Obligation au titre des engagements de retraite à l'ouverture	5 723 328		2 365 285	
Coûts des services rendus au cours de l'exercice	-		-	
Coût financier	713 324		3 358 043	
Pertes actuarielles /(gain)	(2 365 285)		-	
Prestations payées	-		-	
Obligation au titre des engagements de retraite à la clôture	4 071 367		5 723 328	
ANALYSE SENSIBILITE DES HYPOTHESES ACTUARIELLES				
Libellés	2023		2022	
	Augmentation	Diminution	Augmentation	Diminution
Taux d'actualisation (variation de ...%)	70%	-	86%	-
Taux de progression des salaires (variation de...%)	33%	-	(82%)	-
Taux de départ du personnel ((variation de...%)	1,3%	-	-	-

Commentaires

Au 31 décembre 2023, ce poste est constitué de la provision retraite dont le solde est de USD 4.071.367 contre USD 5.723.328 au 31 décembre 2022.

La société a estimé la provision retraite suivant la méthode actuarielle en utilisant les hypothèses ci-après :

- Tous les employés sont susceptibles d'atteindre l'âge de la retraite chez KAMOA, puisque la durée de vie de la mine étant estimée à plus de 50 ans ;
- Les employés de 64 ans et plus ont 100 % de chances d'atteindre l'âge de la retraite lorsqu'ils travaillent chez KAMOA. À moins de 64 ans, la probabilité diminue de 2 % chaque année ;
- Le salaire considéré prend en compte une augmentation annuelle salariale équivalente à 3% pour les emplois relevant des catégories d'emploi de I à VII ;
- Un taux d'actualisation est appliqué en fonction d'une courbe de rendement des obligations des sociétés entre la date de retraite prévue et la date de déclaration ; seule la portion de l'indemnité déjà acquise au 31 décembre 2023 est reconnue et non pas le montant intégral touché le jour de la mise à la retraite d'office.

KAMOA COPPER
Société Anonyme avec Conseil d'Administration
« KAMOA S.A. »

NOTES ANNEXES AUX 31 DECEMBRE 2023
(Exprimées en Dollars américains)

TABLEAU 16C : ACTIFS ET PASSIFS ÉVENTUELS

Désignation de l'entreprise : KAMOA COPPER SA

Exercice clos le 31- 12 – 2023

Durée (en mois) : 12

Libellés	Année 2023	Année 2022
Actif éventuel		
Litiges	-	-
	-	-
Passif éventuel	698 882 368	793 840
DGRAD – Divisions des mines	-	680 000
DGI – Redressement fiscal sur l'exercice 2020-2021 (IBP, IPR/IER, impôt mobilier)	86 734 026	-
DGI - Redressement fiscal sur l'exercice fiscal 2022 (IBP, IPR/IER, Impôt sur les fournisseurs non-résidents et Impôt mobiliers)	301 336 530	-
DGI - redressement fiscal relatif aux opérations de TVA allant de 2017 à 2021	296 788 032	-
DGI - TVA sur les fournisseurs non assujettit à la TVA	14 023 780	-
DGI - Impôt sur les salaires	-	113 840
Excédent/Déficit de régime	(698 882 368)	(793 840)

Commentaires

La Société a reçu des avis de redressements et de mise en recouvrement à l'issue des contrôles fiscaux sur les exercices antérieurs. Au 31 décembre 2023, le montant total contesté s'élève à environ USD 698,9 millions. La société a introduit auprès de l'administration fiscale, au ministère des Finances et en justice des lettres de contestation, estimant que ces redressements sont arbitraires. Les discussions avec l'administration fiscale, le ministère des Finances ainsi que la procédure judiciaire sont toujours en cours. Pour cette raison, étant confiant que la Société obtiendra un dégrèvement total de tous ces redressements, aucune provision n'a été constituée.

KAMOA COPPER
Société Anonyme avec Conseil d'Administration
« KAMOA S.A. »

NOTES ANNEXES AUX 31 DECEMBRE 2023
(Exprimées en Dollars américains)

NOTE 17 : FOURNISSEURS D'EXPLOITATION
--

Désignation de l'entreprise : KAMOA COPPER SA

Exercice clos le 31- 12 - 2023

Durée (en mois) : 12

Libellés	31/12/2023	31/12/2022	Variation en %	Dettes à un an au plus	Dettes à plus d'un an et à deux ans au plus	Dettes à plus de deux ans
Fournisseurs, dettes en compte (hors groupe)	262 542 414	93 433 174	181%	262 542 414	-	-
Fournisseurs, effets à payer (hors groupe)	-	-	-	-	-	-
Fournisseurs, dettes et effets à payer groupe	18 356 402	34 720 163	(47%)	18 356 402	-	-
Fournisseurs, factures non parvenues (hors groupe)	183 917 501	127 761 024	44%	183 917 501	-	-
Fournisseurs, factures non parvenues groupe	2 125 817	-	-	-	-	-
TOTAL FOURNISSEURS	466 942 134	255 914 361	82%	466 942 134	-	-
Fournisseurs, avances et acomptes (hors groupe)	314 061 832	169 043 953	86%	314 061 832	-	-
Fournisseurs, avances et acomptes groupe	1 986 294	-	-	1 986 294	-	-
Autres fournisseurs débiteurs	-	-	-	-	-	-
TOTAL FOURNISSEURS DEBITEURS	316 048 126	169 043 953	87%	316 048 126	-	-

Commentaires

1) Les fournisseurs dettes en comptes (hors groupe)

Les fournisseurs, dettes en comptes (hors groupe) se détaillent comme suit au 31 décembre 2023 :

	<u>31/12/2023</u> <u>USD</u>
MAESTRO SARLU	18 142 031
SOCIÉTÉ NATIONALE D'ELECTRICITÉ	10 294 747
Mining Services and Suppliers SAS (MES)	10 055 823
KAMOÀ-KALUKULU CONSTRUCTION COMPANY SAS	9 839 674
MCC (Shanghai) STEEL STRUCTURE TECHNOLOGY	9 629 469
CONNEXE AFRICA RDC SARL	9 309 674
EPIROC DRC SARL	8 793 108
SANDVIK (Euro payment)	6 661 226
T3 PROJECTS DRC SAS	5 852 537
BOLLORE TRANSPORTS & LOGISTICS	5 361 561
HEIDELBERG ELEKTRIES 551 (PTY) LTD	4 983 126
MEXCO SAS	4 783 786
LUALABA COPPER SMELTER S.A.S.	4 596 383
YELLOW RIVER MINING SARL	4 533 836
CARGO CONGO SUPPLY CHAIN SERVICES	4 091 220
MD KATANGA DRILLING COMPANY SAS	4 063 437
Concrete and Steel Construction SARL	4 037 469
AEL MINING SERVICES (DRC)	3 716 222
SHUANGDUN ENVIRONMENTAL TECHNOLOGY CO	3 287 640
DRA	3 269 237
LUALABA PROSPERS SARL	3 111 550
ZHENJIANG KLOCKNER- MOELLER ELECTRICAL	3 108 782
LOUWILL LEFA	2 937 467
PURCEE INDUSTRIAL POWER AND CONTROLS SARL	2 912 742
ACTINIUM SAS	2 862 158
ACTOM MV SWITCHGEAR, ADVISION OF ACTOM	2 771 691
INTERNATIONAL FACILITIES SERVICES DRC SA	2 733 347
CHENGDU HUAXITANG ENVIRONMENTAL PROTECTI	2 523 860
Autres	<u>104 279 092</u>
Total	<u>262 542 414</u>

Les autres sont constitués de plusieurs fournisseurs dont les soldes individuels au 31 décembre 2023 sont inférieurs à USD 2,5 millions.

2) Les fournisseurs, factures non parvenues (hors groupe)

Les fournisseurs, factures non parvenues (hors groupe) se détaillent comme suit au 31 décembre 2023

	<u>31/12/2023</u> <u>USD</u>
Jimmond Mining Management Company (JMMC)	75 308 858
CONGO PETROL GAS AND STOCKAGE SARL	17 774 371
Lualaba Copper Smelter (LCS)	8 086 357
AEL	7 324 567
International Facilites Services DRC SA (IFS)"	5 411 968
Sandvik	4 707 539
SOCIETE NATIONALE D'ELECTRICITE (SNEL)	3 982 025
EPIROC	3 059 600
TRIP-PUMP	2 517 781
Autres	<u>55 744 435</u>
Total	<u>183 917 501</u>

Les autres sont constitués de plusieurs fournisseurs dont les soldes individuels au 31 décembre 2023 sont inférieurs à USD 2,5 millions.

3) Fournisseurs débiteurs

Les avances versées aux fournisseurs concernent principalement les travaux de construction de la mine de Kakula, du concentrateur Phase 3 et de la construction de la fonderie.

Le solde au 31 décembre, se détaille comme suit :

	<u>31/12/2023</u> <u>USD</u>
CONGO PETROL GAS AND STOCKAGE SARL	21 130 586
METSO SOUTH AFRICA (PTY) LTD	20 475 109
ZIJIN MINING LOGISTICS CO LTD	20 247 214
SUMEC MACHINERY & ELECTRIC CO LTD	18 182 942
METSO OUTOTEC FINLAND	15 818 639
EPIROC	8 326 427
MAESTRO SARLU	8 247 600
CHINA NERIN ENGINEERING CO. LTD.	7 392 079
SUPREME BUILDING AND SERVICES	6 863 149
AECI MINING EXLOSIVES DRC	6 827 333
ZEST WEG GROUP	6 231 454
KAMOA-KAKULA CONSTRUCTION COMPANY SAS	5 866 233
YELLOW RIVER MINING SARL	5 760 017
CHINT ELECTRIC CO. LTD	5 268 692
CHEMICAL & SMELT CONSTRUCTION CONGO SARL	5 147 126
INTERNATIONAL FACILITES SERVICES DRC SA	4 765 494
SHANGHAI PURPLESTAR INDUSTRIAL CO LTD	4 507 109
Mining Services And Suppliers SAS (MES)	4 495 254
HEIDELBERG ELEKTRIES 551 (PTY) LTD	4 494 853
AEL MING SERVICES	4 272 286
TRADE SERVICE	4 156 512
T3 PROJESTS DRC SAS	4 053 264
MALABAR RDC SARL	4 000 580
LA TREVE SARL	3 800 208
CONGO CHEMICAL COMPANY SARL	3 514 999
PURCEE INDUSTRIAL POWER AND CONTROLS	3 120 631
JB SWITCHGEAR SOLUTIONS (PTY) LTD	2 975 491
ANHUI SANFANG IMPORT & EXPORT TRADING	2 887 381
BURGER & COMPANY (PTY) LTD	2 806 368
ACTOM MV SWITCHGEAR, ADVISION OF ACTOM	2 658 745
PROCESS & ALLIED CONTRACTING EQUIPMENT	2 520 034
TRADEPORT LOGISTICS (PTY) LTD	2 518 832
Autres	<u>90 729 191</u>
Total	<u>314 061 832</u>

Les autres sont constitués de plusieurs fournisseurs débiteurs dont les soldes individuels au 31 décembre 2023 sont inférieurs à USD 2,5 millions. Plusieurs créances individuelles ont été apurés en 2023, et la société a fait des nouvelles avances aux fournisseurs pour la réalisation de ses projets.

KAMOA COPPER
Société Anonyme avec Conseil d'Administration
« **KAMOA S.A.** »

NOTES ANNEXES AUX 31 DECEMBRE 2023
(Exprimées en Dollars américains)

NOTE 18 : DETTES FISCALES ET SOCIALES

Désignation de l'entreprise : KAMOA COPPER SA

Exercice clos le 31- 12 - 2023

Durée (en mois) : 12

Libellés	31/12/2023	31/12/2022	Variation en valeur absolue	Variation en %	Dettes à un an au plus	Dettes à plus d'un an et à deux ans au plus	Dettes à plus de deux ans
Personnel avances et acomptes	-	-	-	-	-	-	-
Personnels rémunérations dues	-	72 299	72 299	(100%)	-	-	-
Autres personnels	14 693 151	7 722 552	6 970 599	90%	14 693 151	-	-
Caisse de retraite	6 246 570	3 804 982	2 441 588	64%	6 246 570	-	-
Autres organismes sociaux	286 745	246 655	40 090	16%	286 745	-	-
TOTAL DETTES SOCIALES	21 226 466	11 846 488	9 379 978	79%	21 226 466	-	-
Etat, impôts sur les bénéfices	227 780 544	28 874 704	198 905 840	689%	227 780 544	-	-
Etat, impôts et taxes	26 609 292	13 964 833	12 644 459	91%	26 609 292	-	-
Etat, TVA	-	-	-	-	-	-	-
Etat, impôts retenus à la source	12 221 347	8 011 845	4 209 502	53%	12 221 347	-	-
Autres dettes Etat	8 551 562	-	8 551 562	100%	8 551 562	-	-
TOTAL DETTES FISCALES	275 162 745	50 851 382	224 311 363	441%	275 162 745	-	-
TOTAL DETTES SOCIALES ET FISCALES	296 389 211	62 697 870	233 691 341	373%	296 389 211	-	-

Commentaires

1) Autres personnels

La dette envers le personnel au 31 décembre 2023, est constituée de la provision congé de USD 11.897.019 et de la provision bonus d'incitation à la production de USD 2.796.132.

2) Caisse de retraite

Ce poste est constitué principalement de la dette des cotisations sociales d'un montant de USD 3.183.024; cette dette a été déclarée et payée à la Caisse Nationale de Sécurité Sociale (CNSS) en janvier 2023.

3) Etat impôt sur les bénéfices

Le solde de USD 239.190.111 représente l'impôt sur les bénéfices dus au titre de l'exercice 2023 après déduction des acomptes et avances payés au courant de l'exercice. La société a enregistré un bénéfice imposable de USD 1.065.762.198 et une charge fiscale de USD 376.540.146 dont USD 347,2 millions à titre de l'Impôt sur les Bénéfices (IBP) et USD 17,8 au titre de l'impôt sur les bénéfices excédentaires « Super Profit » de 2021 payé en 2023.

4) Etats, impôts et taxes

Le solde de USD 26.609.292 est constitué de la dette de la redevance minière au 31 décembre 2023.

5) Etat, impôts retenus à la source

Ce poste est constitué principalement des dettes d'impôts sur les rémunérations du personnel ; ces dettes ont été déclarées et payées en janvier 2024.

KAMOA COPPER
Société Anonyme avec Conseil d'Administration
« **KAMOA S.A.** »

NOTES ANNEXES AUX 31 DECEMBRE 2023
(Exprimées en Dollars américains)

NOTE 19 : AUTRES DETTES ET PROVISIONS POUR RISQUES A COURT TERME

Désignation de l'entreprise : KAMOA COPPER SA

Exercice clos le 31-12-2023

Durée (en mois) : 12

Libellés	31/12/2023	31/12/2022	Variation en valeur absolue	Variation en %	Dettes à un an au plus	Dettes à plus d'un an et à deux ans au plus	Dettes à plus de deux ans
Organismes internationaux	-	-	-	-	-	-	-
Apporteurs, opérations sur capital	-	-	-	-	-	-	-
Associés, compte courant	-	-	-	-	-	-	-
Associés dividendes à payer	-	-	-	-	-	-	-
Groupe, comptes courants	-	-	-	-	-	-	-
Autres dettes associés	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL DETTES ASSOCIES	-	-	-	-	-	-	-
Créditeurs divers	-	-	-	-	-	-	-
Obligataires	-	-	-	-	-	-	-
Rémunérations d'administrateurs	-	-	-	-	-	-	-
Compte du factor	-	-	-	-	-	-	-
Versement restant à effectuer sur titres de placement	-	-	-	-	-	-	-
Compte transitoire ajustement spécial lié à la révision du SYSCOHADA	-	-	-	-	-	-	-
Autres créiteurs divers	19 812 534	7 037 589	12 774 945	182%	-	19 812 534	-
TOTAL CREDITEURS DIVERS	19 812 534	7 037 589	12 774 945	182%	-	19 812 534	-
Comptes permanents non bloqués des établissements et des succursales	-	-	-	-	-	-	-
Compte de liaison charges et produits	-	-	-	-	-	-	-
Comptes de liaison des sociétés en participation	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL COMPTES DE LIAISON	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL AUTRES DETTES	19 812 534	7 037 589	12 774 945	182%	-	19 812 534	-
Provisions pour risques à court terme (Notes 28)	77 288 935	12 439 166	64 849 769	521%	-	77 288 935	-

Commentaires

Le poste « Autres créditeurs divers » se détaille comme suit :

	<u>31/12/2023</u> USD	<u>31/12/2022</u> USD
Dotation pour les projets de développement communautaires	8 827 371	-
CITIC METAL – Provision coûts sur ventes	5 230 983	3 183 203
GOLD MOUNTAINS – Provision coûts sur ventes	3 299 411	3 499 798
TRAFIGURA – Provision coûts sur ventes	<u>2 454 769</u>	<u>354 588</u>
Total	<u>19 812 534</u>	<u>7 037 589</u>

La dotation pour les projets de développement communautaires pour USD 8,8 millions se rapporte à la dotation constituée pour les projets de développement des communautés locales, en vertu des dispositions du Code Minier Révisé (elle représente 0,3% du chiffre d'affaires).

KAMOA COPPER
Société Anonyme avec Conseil d'Administration
« KAMOA S.A. »

NOTES ANNEXES AUX 31 DECEMBRE 2023
(Exprimées en Dollars américains)

NOTE 20 : BANQUES CREDIT D'ESCOMPTE ET DE TRESORERIE

Désignation de l'entreprise : KAMOA COPPER SA

Exercice clos le 31- 12 - 2023

Durée (en mois) : 12

Libellés	31/12/2023	31/12/2022	Variation en %
Escomptes de crédit de campagne	-	-	-
Escomptes de crédit ordinaires	-	-	-
TOTAL CREDIT D'ESCOMPTE	-	-	-
Banque locales	177 774 883	22 514 058	690%
Banque autres Etats régions	-	-	-
Autres Banques	-	-	-
Banques intérêts courus	-	-	-
Crédit de trésorerie	-	-	-
TOTAL BANQUES ET CREDIT DE TRESORERIE	177 774 883	22 514 058	690%
TOTAL GENERAL	177 774 883	22 514 058	690%

Commentaires

Le crédit de trésorerie utilisé en 2023 et non remboursé au 31 décembre 2023 se détaille comme suit :

	<u>31/12/2023</u> USD	<u>31/12/2022</u> USD
EquityBCDC	72 311 856	-
RAWBANK SA	66 886 676	22 514 058
TRUST MERCHANT BANK SA	38 093 370	-
Autres	482 981	-
Total	<u>177 774 883</u>	<u>22 514 058</u>

- La dette envers EquityBCDC se rapporte à la ligne de crédit de USD 80 millions signée en date du 29 juillet 2023. Le taux d'intérêt applicable est de 6.51% l'an. A titre de garantie, KAMOA SA s'est engagé à souscrire une partie des licences d'exportation auprès de la banque au travers desquelles KAMOA SA effectuera des rapatriements sur une base régulière et à transmettre la lettre de confort de l'actionnaire majoritaire KAMOA HOLDING LTD relative à cette ligne de crédit à la banque ;
- La dette envers la RAWBANK SA se rapporte à la ligne de crédit de USD 50 millions signée en date du 15 septembre 2021 tel qu'amendée le 02 mars 2023 augmentant ainsi la ligne de crédit à USD 70 millions. Le taux d'intérêt applicable est de 6.5% l'an, récupérable mensuellement sur l'utilisation de la ligne, et une commission de non-utilisation de la ligne de 0.5% l'an, récupérable mensuellement sur le montant non utilisé de la ligne, suivant la convention de prêt amendé en 2023. En cas de dépassement et/ou non-remboursement, le taux d'intérêt sera déterminé en fonction du montant dépassant la facilité convenue.

A titre de garantie, KAMOA SA s'est engagée à souscrire un billet à ordre de USD 70 millions en garantie de facilité consentie échéant le 28 février 2024 et de faire valider toutes licences d'exportations à la RAWBANK SA et faire rapatrier toutes les recettes d'exportations à concurrence minimum du montant de l'utilisation de la ligne de crédit dans le compte ouvert de KAMOA COPPER SA aux livres de la Bank, pendant toute la durée du crédit.

- La dette envers TMB (Trust Merchant Bank) se rapporte à la ligne de crédit de USD 50 millions signée en date du 02 octobre 2023. Le taux d'intérêt applicable est de 6.5% l'an. Les frais de dossier sont de 0.5% et les pénalités de retard de remboursement sont de 0.48% par mois de retard.

- A titre de garantie, KAMOA SA s'est engagé de manière ferme et irrévocable, à souscrire à des licences EB relatives à l'exportation des Concentrés de Cuivre auprès de la banque et à transmettre la lettre de confort de l'actionnaire majoritaire KAMOA HOLDING LTD relative à cette ligne de crédit à la banque.

KAMOA COPPER
Société Anonyme avec Conseil d'Administration
« KAMOA S.A. »

NOTES ANNEXES AUX 31 DECEMBRE 2023
(Exprimées en Dollars américains)

NOTE 21 : CHIFFRE D'AFFAIRES ET AUTRES PRODUITS

Désignation de l'entreprise : KAMOA COPPER SA

Exercice clos le 31- 12-2023

Durée (en mois) : 12

Libellés	2023	2022	Variation en %
Ventes dans la région	-	-	-
Ventes hors région	-	-	-
Ventes groupe	-	-	-
Ventes sur internet	-	-	-
TOTAL : VENTES DE MARCHANDISES	-	-	-
Ventes dans la région	2 703 958 428	2 147 671 723	26%
Ventes hors région	-	-	-
Ventes groupe	-	-	-
Ventes sur internet	-	-	-
TOTAL : VENTES DE PRODUITS FABRIQUES	2 703 958 428	2 147 671 723	26%
Ventes dans la région	-	-	-
Ventes hors région	-	-	-
Ventes groupe	-	-	-
Ventes sur internet	-	-	-
TOTAL : VENTES DE TRAVAUX ET SERVICES VENDUS	-	-	-
Produits accessoires	-	-	-
TOTAL : CHIFFRES D'AFFAIRES	2 703 958 428	2 147 671 723	26%
Production immobilisée (Note 3A)	306 193 858	121 619 773	152%
Subvention d'exploitation	-	-	-
Autres produits	30 325 834	18 284 204	66%
TOTAL : AUTRES PRODUITS	336 519 692	139 903 977	141%
TOTAL GENERAL	3 040 478 120	2 287 575 700	33%

Commentaires

- Les produits finis vendus sont constitués de Concentré de Cuivre d'une concentration moyenne de 47.7% et le Cuivre boursoufflé (Blister) d'une concentration moyenne de 98.5%. En 2023, la société a vendu 304.516 tonnes de cuivre contenu dans les concentrés et 71.263 tonnes de Cuivre boursoufflé (Blister).

L'augmentation du chiffre d'affaires comparativement à 2022 est expliquée principalement par l'augmentation des quantités vendues ; 304.516 tonnes de cuivre contenu dans le concentré ont été vendues en 2023 contre 266.320 tonnes en 2022 et 71.263 tonnes de Cuivre Blister vendues en 2023 contre 57.413 tonnes en 2022.

- Le poste « Production immobilisée » enregistre la capitalisation en immobilisations incorporelles des charges liées au développement des mines (Note 3A).

La production immobilisée de la période se détaille comme suit :

	<u>2023</u> <u>USD</u>	<u>2022</u> <u>USD</u>
Coût des stocks utilisés	127 081 365	47 657 825
Service extérieurs	106 340 465	66 594 915
Charges de personnel	44 511 286	-
Transports	21 382 963	7 205 332
Impôts et taxes	6 686 426	161 701
Autres charges	169 516	-
Dotations aux amortissements	76 290	-
Autres	<u>(54 482)</u>	<u>-</u>
Total	<u>306 193 857</u>	<u>121 619 773</u>

- Les autres produits de USD 30.325.834 sont constitués principalement de la reprise de la dépréciation de l'actif de TVA constitué au 31 décembre 2022 pour USD 12.439.166 et de USD 13.601.200 de gain de change réalisé au courant de la période.

KAMOA COPPER
Société Anonyme avec Conseil d'Administration
« KAMOA S.A. »

NOTES ANNEXES AUX 31 DECEMBRE 2023
(Exprimées en Dollars américains)

NOTE 22 : ACHATS

Désignation de l'entreprise : KAMOA COPPER SA

Exercice clos le 31- 12 - 2023

Durée (en mois) : 12

Libellés	2023	2022	Variation en %
Achats dans la région	-	-	-
Achat hors région	-	-	-
Achat groupe	-	-	-
TOTAL : ACHAT DE MARCHANDISES	-	-	-
Achats dans la région	-	-	-
Achat hors région	-	-	-
Achat groupe	-	-	-
TOTAL : ACHATS DE MATIERES PREMIERES ET FOURNITURES LIEES	-	-	-
Matières consommables	381 936 965	282 966 942	35%
Matières combustibles	96 345 410	29 390 346	228%
Produits d'entretien	-	-	-
Fournitures d'atelier, d'usine et de magasin	-	-	-
Eau	-	-	-
Electricité	49 747 652	25 434 497	96%
Autres énergies	-	562	(100%)
Fournitures d'entretien	1 224 283	8 956 193	(86%)
Fourniture de bureau	102 629	542 563	(81%)
Petit matériel et outillages	5 924 110	-	-
Achats études, prestations de services, de travaux matériels et Equipements.	2 201 642	1 585 616	39%
Achats d'emballages	10 348 108	-	-
Frais sur achats	77 622 415	42 625 846	82%
Remises rabais, remises et ristournes	-	-	-
TOTAL : AUTRES ACHATS	625 453 214	391 502 565	60%
TOTAL GENERAL	625 453 214	391 502 565	60%

Commentaires

1) Matières consommables

Il s'agit principalement des achats des consommables utilisés dans le processus de production (des réactifs essentiellement), des pièces de rechange, des petits matériels, des consommables à la mine et divers autres consommables.

L'augmentation du volume des achats comparativement à l'année précédente est expliquée principalement par la hausse des activités de production et de développement de la phase 3 (Construction du Concentrateur de KAMOA 1, de l'usine de production des Anodes de Cuivre « Smelter », constructions des camps, développement de la mine de KAMOA 1 et autres projets en cours).

2) Matières combustibles

Il est constitué des achats du diesel et autres matière combustibles (huiles caloporteur, huiles de moteur, gaz, huiles hydrauliques, huiles de transmission, et essence).

L'augmentation comparée à 2022 est expliquée principalement par l'accroissement des activités en 2023, mais aussi par le fait des recours aux générateurs suite aux coupures intenses de l'énergie électrique fournie par la SNEL. En 2023, la société a consommé environ 59 millions de litres de diesel contre 21 millions de litres en 2022.

3) Electricité

La variation du poste électricité, comparativement à 2022, est expliquée principalement par le fait que la SNEL, fournisseur d'électricité, a revu ses tarifs à la hausse et la consommation de la société a augmenté. Le prix moyen de l'électricité est passé de USD 0,07/Kwh en 2022 à USD 0,13/Kwh en 2023. La consommation quant à elle a augmenté de 500.526.000 kwh en 2022 à 556.375.000 kwh en 2023.

4) Frais sur achats

Les frais d'achats comprennent, les frais de transport, la manutention, droits de douanes, les frais d'agences en douanes et autres frais relatifs à l'importation et licence encourus lors de l'importation de stocks de consommables, pièces de rechange et petits matériels. L'augmentation des coûts en 2023 est en ligne avec l'importance des achats effectués.

KAMOA COPPER
Société Anonyme avec Conseil d'Administration
« KAMOA S.A. »

NOTES ANNEXES AUX 31 DECEMBRE 2023
(Exprimées en Dollars américains)

NOTE 23 : TRANSPORTS

Désignation de l'entreprise : KAMOA COPPER SA

Exercice clos le 31- 12 - 2023

Durée (en mois) : 12

Libellés	2023	2022	Variation en %
Transports sur ventes	-	-	-
Transport pour le compte de tiers	-	--	-
Transport du personnel	9 774 977	6 544 704	49%
Transport de plis	9 109	-	-
Autres transports	4 907 341	28 874 320	(83%)
TOTAL	14 691 427	35 419 024	(59%)

KAMOA COPPER
Société Anonyme avec Conseil d'Administration
« KAMOA S.A. »

NOTES ANNEXES AUX 31 DECEMBRE 2023
(Exprimées en Dollars américains)

NOTE 24 : SERVICES EXTERIEURS

Désignation de l'entreprise : KAMOA COPPER SA

Exercice clos le 31- 12 - 2023
Durée (en mois) : 12

Libellés	2023	2022	Variation en %
Sous-traitance générale	-	-	-
Locations et charges locatives	9 160 516	4 278 423	114%
Redevances de location acquisition	-	-	-
Entretien, réparations et maintenance	1 138 635	-	-
Primes d'assurance	5 665 920	2 971 775	91%
Etudes, recherches et documentation	1 290 360	-	-
Publicité, publications, relations publiques	384 007	652 585	(41%)
Frais de télécommunication	4 382 931	3 196 725	37%
Frais bancaires	11 042 605	7 987 401	38%
Rémunérations d'intermédiaires et de conseils	54 869 928	47 263 008	16%
Frais de formation du personnel	-	-	-
Redevances pour brevets, licences, logiciels, concessions et droits similaires	3 089 286	-	-
Cotisations	-	-	-
Autres charges externes	365 229 101	324 122 968	13%
TOTAL	456 253 289	390 472 885	17%

Commentaires

1) Rémunérations d'intermédiaires et de conseils

Ce poste est constitué comme suit :

	<u>2023</u> <u>USD</u>	<u>2022</u> <u>USD</u>
Rémunération des transitaires	45 500 149	36 403 115
Frais de consultance sous-traitance (main d'œuvre extérieur)	3 305 499	-
Les prestations et autres assistances	1 807 780	6 927 443
Autres	<u>4 256 500</u>	<u>3 932 450</u>
Total	<u>54 869 928</u>	<u>47 263 008</u>

- Les frais de rémunération des transitaires concernent principalement les fonds versés aux transitaires dans le cadre des formalités douanières pour l'exportation des Concentrés de Cuivre et Cuivre boursoufflé (Blister). La variation est principalement liée à l'augmentation des ventes comparativement à 2022 (Note 21).
- Les frais de consultance sous-traitance (main d'œuvre extérieure) enregistrent les coûts supportés pour la main d'œuvre extérieure, entre autres les frais de gestion des sociétés privées de placement ainsi que l'impôt exceptionnel sur la rémunération qu'elles supportent pour la main d'œuvre qu'elles mettent à la disposition de la Société, entreprise utilisatrice. Ces frais ne concernent pas la rémunération versée directement à la main d'œuvre extérieure ; ces coûts ont été reclassés dans les charges de personnel (Note 27A).

2) Autres charges externes

Ce poste est constitué comme suit :

	<u>2023</u> <u>USD</u>	<u>2022</u> <u>USD</u>
Travaux miniers	166 448 019	145 452 365
Traitement à façon	50 630 767	33 010 797
Nourriture et boisson	28 350 273	21 177 420
Divers contractants	28 129 440	31 370 331
Etude et topographie	2 678 153	4 007 007
Autres	<u>88 992 449</u>	<u>89 105 048</u>
Total	<u>365 229 101</u>	<u>324 122 968</u>

- Les dépenses en rapport avec les travaux miniers se rapportent principalement aux facturations de JIMMOND MINING MANAGEMENT COMPANY, le sous-traitant en charge de la production minière à la mine de KAKULA. KAMOA-KAKULA a extrait 8,59 millions tonnes (minerais plus déchets) en 2023 contre 6,95 tonnes en 2022.
- Les coûts en rapport avec le traitement à façon se rapportent aux frais payés à la Fonderie LUALABA COPPER SMELTER S.A.S. pour le traitement du Concentré de Cuivre d'une teneur moyenne de 49.1% pour obtenir le Cuivre boursoufflé (Blister) d'une teneur moyenne de 98.4% en cuivre. La variation en hausse est principalement expliquée par l'augmentation de la production comparativement à 2022 ; 72.572 tonnes de cuivre blisters produits en 2023 contre 58.519 tonnes en 2022.
- Les dépenses en rapport avec la ligne nourriture et boisson se rapportent principalement à la restauration des employés de la société logés et ceux travaillant sur site. La société organise le logement d'une partie importante des employés nationaux et expatriés sur son site minier. Ce coût est principalement facturé par le contractant IFS.
- Les dépenses en rapport avec les divers contractants se rapportent principalement aux facturations des Cabinets Conseils EPCM dans l'exécution des projets de la société. Elles sont principalement liées aux travaux effectués au courant de l'année par les sous-traitants DRA, CUCO SAS et China Nerin Engineering (ENFI) dans les domaines de l'ingénierie, approvisionnement et construction.

KAMOA COPPER
Société Anonyme avec Conseil d'Administration
« KAMOA S.A. »

NOTES ANNEXES AUX 31 DECEMBRE 2023
(Exprimées en Dollars américains)

NOTE 25 : IMPÔTS ET TAXES

Désignation de l'entreprise : KAMOA COPPER SA

Exercice clos le 31-12 – 2023
Durée (en mois) : 12

Libellés	2023	2022	Variation en %
Impôts et taxes directs	148 828 105	122 586 656	21%
Impôts et taxes indirects	-	-	-
Droits d'enregistrement	1 185 416	389 961	204%
Pénalités et amendes fiscales	41 096 253	967 086	4 149%
Autres impôts et taxes	100 691 297	86 143 553	17%
TOTAL	291 801 071	210 087 256	39%

Commentaires

1) Impôts et taxes directs

La charge d'impôts et taxes directs se détaille comme suit :

	<u>2023</u> USD	<u>2022</u> USD
Taxe sur les concentrés	75 193 480	62 428 829
Taxe voirie	41 015 835	34 295 034
Droits de douane à l'exportation	24 782 849	21 165 196
Impôt Exceptionnel sur les Rémunérations des Expatriés (IERE)	6 445 116	4 697 597
Impôt professionnel sur les rémunérations « IPR »	<u>1 390 825</u>	<u>-</u>
Total	<u>148 828 105</u>	<u>122 586 656</u>

- La taxe sur les concentrés est imposable aux entités minières qui exportent du concentré de métaux, elle est fixée à USD 100 la tonne. L'augmentation est expliquée principalement par le volume des ventes comparativement à 2022.
- La taxe voirie est imposable aux entités minières pour l'utilisation des infrastructures routières de la province, elle est fixée à USD 50 la tonne.
- Les droits de douane à l'exportation des produits miniers représentent 1% de la valeur des produits miniers vendus et la redevance logistique terrestre qui est de USD 140 par camion chargé à l'exportation.

2) Pénalités et amendes fiscales

Le solde de USD 41,1 millions est composé principalement de USD 21 millions relatif à la prise en charge des amendes et pénalités douanières payés à la DGDA, de USD 18,1 millions se rapportant aux amendes et pénalités réclamées par la DGI sur le super profit de l'exercice comptable 2021 dont USD 8,5 millions d'intérêts de retards supplémentaires provisionnés en 2023 et payés en 2024.

3) Autres impôts et taxes

La charge d'autres impôts et taxes se détaille comme suit :

	<u>2023</u> USD	<u>2022</u> USD
Redevance minière	85 068 665	70 521 568
Taxe environnemental	10 907 984	4 469 635
Autres	<u>4 714 647</u>	<u>11 152 350</u>
Total	<u>100 691 296</u>	<u>86 143 553</u>

- La redevance minière est versée à l'Etat Congolais conformément au Code Minier et elle représente 3,5% du chiffre d'affaires brut issu de la vente de Cuivre vendu contenu dans le concentré et le Blister.

KAMOA COPPER
Société Anonyme avec Conseil d'Administration
« KAMOA S.A. »

NOTES ANNEXES AUX 31 DECEMBRE 2023
(Exprimées en Dollars américains)

NOTE 26 : AUTRES CHARGES

Désignation de l'entreprise : KAMOA COPPER SA

Exercice clos le 31-12 - 2023

Durée (en mois) : 12

Libellés	2023	2022	Variation en %
Pertes sur créances clients		9 121 028	(100%)
Pertes sur autres débiteurs	-	-	-
Quote-part de résultat sur opérations faites en commun	-	-	-
Valeur comptable des cessions courantes d'immobilisations	-	-	-
Indemnités de fonction et autres rémunérations d'administrateurs	-	-	-
Dons et mécénat	15 302 475	7 089 241	116%
Autres charges diverses	780 210	1 610 006	(52%)
Charges pour dépréciation et provisions pour risque à court terme d'exploitation (voir note 28)	77 288 935	12 439 166	521%
TOTAL	93 371 620	30 259 441	209%

Commentaires

- Les dons sont liés à la responsabilité sociale de l'entreprise envers les communautés locales et les villages environnants. Le coût de USD 15,3 millions est constitué principalement de USD 8 millions en rapport avec la provision de 0,3% du chiffre d'affaires à allouer à DOTATION KAMOA « DOT KAMOA », l'organisme spécialisé chargé de gérer la dotation et USD 7 millions se rapportant à d'autres projets communautaires réalisés par la société elle-même au profit les communautés locales.
- Les charges pour dépréciation et provisions pour risque à court terme d'exploitation se rapportent à la perte de change non réalisée due à l'actualisation de l'actif de TVA libellé en Franc congolais à la clôture de l'exercice (Note 12).

KAMOA COPPER
Société Anonyme avec Conseil d'Administration
« KAMOA S.A. »

NOTES ANNEXES AUX 31 DECEMBRE 2023
(Exprimées en Dollars américains)

NOTE 27A : CHARGES DE PERSONNEL

Désignation de l'entreprise : KAMOA COPPER SA

Exercice clos le 31- 12 - 2023

Durée (en mois) : 12

Libellés	2023	2022	Variation en %
Rémunérations directes versées au personnel	106 986 113	73 062 216	46%
Indemnités forfaitaires versées au personnel	17 599 959	8 926 929	97%
Charges sociales	17 844 027	10 929 327	63%
Rémunérations et charges sociales de l'exploitant individuel	-	-	-
Rémunération transférée de personnel extérieur	66 251 547	51 582 535	28%
Autres charges sociales	16 611 930	2 618 965	534%
TOTAL	225 293 576	147 119 972	53%

Commentaires

- La société a travaillé au courant de l'année 2023 avec un effectif 4.132 travailleurs sous contrats dont 4.074 nationaux et 58 expatriés contre 2.968 en 2022 dont 2.896 nationaux et 72 expatriés.

Elle a clôturé l'exercice 2023 avec un effectif de 4.071 travailleurs dont 4.019 nationaux et 52 expatriés contre 2.920 en 2022 dont 2.863 nationaux et 57 expatriés.
- La rémunération transférée de personnel extérieur correspond aux coûts liés aux différentes prestations reçues des sociétés de mise à disposition de la main-d'œuvre. L'augmentation par rapport à 2022 s'explique principalement par l'augmentation du nombre de personnel externe par rapport à 2022 ; c'est aussi expliqué par l'augmentation activités de la société.

KAMOA COPPER
Société Anonyme avec Conseil d'Administration
« **KAMOA S.A.** »

NOTES ANNEXES AUX 31 DECEMBRE 2023
(Exprimées en Dollars américains)

NOTE 27B : EFFECTIF, MASSE SALARIALE ET PERSONNEL EXTERIEUR

Désignation de l'entreprise : KAMOA COPPER SA

Exercice clos le 31- 12 - 2023

Durée (en mois) : 12

	Effectif et masse salariale	EFFECTIFS							MASSE SALARIALE						
		Nationaux		Autres Etats OHADA		Hors OHADA		Total	Nationaux		Autres Etats OHADA		Hors OHADA		Total
		M	F	M	F	M	F		M	F	M	F	M	F	
YA	Cadres supérieurs	77	6	1		49	4	137	10 989 205	330 035	-	-	21 811 588	3 042 463	36 173 291
YB	Techniciens supérieurs et cadres moyens	1 426	65	-	-	4	-	1 495	45 467 523	2 053 666	212 349		638 124	-	48 371 662
YC	Techniciens, Agent de maîtrise et ouvriers qualifiés	932	35	-	-	-	-	967	21 259 519	662 137	-	-	-	-	21 921 656
YD	Employés, manœuvres, ouvriers, apprentis	1 363	170	-	-	-	-	1 533	16 573 489	1 590 556	-	-	-	-	18 164 045
YE	TOTAL (1)	3 798	276	1	-	53	4	4 132	94 289 736	4 636 394	212 349	-	22 449 712	3 042 463	124 630 654
YF	Permanents	3 796	276	1	-	53	4	4 130	94 245 153	4 636 395	212 349	-	22 449 712	3 042 463	124 586 072
YG	Saisonniers	2	-	-	-	-	-	2	44 582	-	-	-	-	-	44 582
Personnel extérieur									Facturation à l'entité						
YH	Cadres supérieurs	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
YI	Techniciens supérieurs et cadres moyens	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
YJ	Techniciens, Agent de maîtrise et ouvriers qualifiés	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
YK	Employés, manœuvres, ouvriers, apprentis	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
YL	TOTAL (2)	-	-	-	-	-	-	555	66 251 547						
YM	Permanents	-	-	-	-	-	-	-	-						
YN	Saisonniers	-	-	-	-	-	-	-	-						
YO	TOTAL (1 + 2)	3 798	276	1	-	53	4	4 687							

KAMOA COPPER
Société Anonyme avec Conseil d'Administration
« KAMOA S.A. »

NOTES ANNEXES AUX 31 DECEMBRE 2023
(Exprimées en Dollars américains)

NOTE 28 : PROVISIONS ET DEPRECIATIONS INSCRITES AU BILAN								
Désignation de l'entreprise : KAMOA COPPER SA					Exercice clos le 31- 12 - 2023			
Durée (en mois) : 12								
SITUATIONS ET MOUVEMENTS	A	B			C			D = A + B – C
RUBRIQUES	PROVISIONS A L'OUVERTURE DE L'EXERCICE	AUGMENTATIONS : DOTATIONS			DIMINUTIONS : REPRISES			PROVISIONS A LA CLOTURE DE L'EXERCICE
		D'EXPLOITATION	FINANCIERE	HORS ACTIVITES ORDINAIRES	D'EXPLOITATION	FINANCIERE	HORS ACTIVITES ORDINAIRES	
1. Provisions réglementées (Note 15A)	1 402 428 415	-	-	-	-	-	67 641 942	1 334 786 473
2. Provisions financières pour risques et charges (Note 16A)	85 853 858	50 563 216	-	-	35 417 969	2 365 285	-	98 633 820
3. Dépréciations des immobilisations	-	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL DOTATION	1 488 282 273	50 563 216	-	-	35 417 969	2 365 285	67 641 942	1 433 420 293
4. Dépréciations des stocks	-	-	-	-	-	-	-	-
5. Dépréciations Actifs circulants HAO	-	-	-	-	-	-	-	-
6. Dépréciations fournisseurs	-	-	-	-	-	-	-	-
7. Dépréciations clients	-	-	-	-	-	-	-	-
8. Dépréciations autres créances	-	-	-	-	-	-	-	-
9. Dépréciations titres de placement	-	-	-	-	-	-	-	-
10. Dépréciations valeurs à encaisser	-	-	-	-	-	-	-	-
11. Dépréciations disponibilité (Note 11)	8 178	-	7 157	-	-	8 178	-	7 157
12. Dépréciations et provisions pour risques à court terme exploitation (Note 12)	12 439 166	77 288 935	-	-	-	12 439 166	-	77 288 935
13. Dépréciations et provisions pour risques à court terme à caractère financier	-	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL CHARGES POUR DEPRECIATIONS ET PROVISIONS A COURT TERME	12 447 344	77 288 935	7 157	-	-	12 447 344	-	77 296 092
TOTAL PROVISIONS ET DEPRECIATIONS	1 500 729 617	127 852 151	7 157	-	35 417 969	14 812 629	67 641 942	1 510 716 385

Commentaires

La provision réglementée ci-dessus est constituée de l'amortissement dérogatoire pour USD 1.334.786.473 (Note 15A).

Les provisions financières pour risque et charges sont constituées de la provision pour réhabilitation du site pour USD 94.562.453 et de la provision pour pension de USD 4.071.367. La reprise sur cette ligne de USD 35.417.969 se rapporte à la provision sur litiges constituée en 2022 sur le contentieux super profit finalisé et payé en 2023.

KAMOA COPPER
Société Anonyme avec Conseil d'Administration
« **KAMOA S.A.** »

NOTES ANNEXES AUX 31 DECEMBRE 2023
(Exprimées en Dollars américains)

NOTE 29 : CHARGES ET REVENUS FINANCIERS

Désignation de l'entreprise : KAMOA COPPER SA

Exercice clos le 31- 12 - 2023

Durée (en mois) : 12

Libellés	2023	2022	Variation en %
Intérêts des emprunts	409 504 533	299 982 789	37%
Intérêts dans loyers de locations acquisition	-	-	-
Escomptes accordés	-	-	-
Autres intérêts	-	-	-
Escomptes des effets de commerce	-	-	-
Perte de change	76 231	-	-
Pertes sur cessions de titres de placement	-	-	-
Malis provenant d'attribution gratuite d'actions au personnel salarié et au personnel salarié et aux dirigeants	-	-	-
Pertes sur risques financiers	-	-	-
Charges pour dépréciation et provisions à court terme à caractère financier (voir note 28)	7 157	8 178	(12%)
SOUS-TOTAL : FRAIS FINANCIERS	409 587 921	299 990 967	37%
Intérêt de prêts et créances diverses	-	-	-
Revenus de participations	-	-	-
Escomptes obtenus	-	-	-
Revenus de placement	-	-	-
Gains de change	667 845	781 067	(14%)
Gains sur cessions de titres de placement	-	-	-
Gains sur risques financiers	-	-	-
Reprises de charges pour dépréciation et provisions à court terme à caractère financiers (voir note 28)	8 178	8 247	(1%)
SOUS-TOTAL : REVENUS FINANCIERS	676 023	789 314	(14%)
TOTAL GENERAL	408 911 898	299 201 653	37%

Commentaires

Intérêts des emprunts

Les intérêts des emprunts se détaillent comme suit :

	<u>2023</u> <u>USD</u>	<u>2022</u> <u>USD</u>
Intérêts sur emprunts envers KAMOA HOLDING LTD	335 171 238	258 855 829
Intérêts paiement avant échéance - CITIC METAL	23 797 782	15 682 640
Intérêts paiement avant échéance GOLD MOUNTAINS	23 572 899	15 466 009
Intérêts sur paiements avant échéance - TRAFIGURA	9 150 531	2 601 341
Intérêts sur la facilité de crédit à l'exportation - STANDARD BANK SA	8 606 325	5 592 450
Intérêts sur le crédit de trésorerie	6 905 510	191 986
Autres	<u>2 300 248</u>	<u>1 592 534</u>
Total	<u>409 504 533</u>	<u>299 982 789</u>

L'emprunt auprès de KAMOA HOLDING LIMITED porte des intérêts calculés à terme échu au taux Libor 12 mois plus 7% (voir la Note 16A ci-dessus).

KAMOA COPPER
Société Anonyme avec Conseil d'Administration
« KAMOA S.A. »

NOTES ANNEXES AUX 31 DECEMBRE 2023
(Exprimées en Dollars américains)

NOTE 30 : AUTRES CHARGES ET PRODUITS HAO

Désignation de l'entreprise : KAMOA COPPER SA

Exercice clos le 31- 12 - 2023

Durée (en mois) : 12

Libellés	2023	2022	Variation en %
Charges HAO constatées		-	
Charges liées aux opérations de restructuration			
Pertes sur créances HAO			
Dons et libéralités accordés			
Abandons de créances consentis			
Charges liées aux opérations de liquidation			
Charges provisionnées HAO			
Dotations hors activités ordinaires (Note 15A)	-	701 214 208	(100%)
Participation des travailleurs			
SOUS TOTAL : AUTRES CHARGES HAO	-	701 214 208	(100%)
Produits HAO constatés			
Produits liés aux opérations de restructuration			
Dons et libéralités obtenus			
Abandons de créances obtenus			
Produits liés aux opérations de liquidation			
Transferts de charges HAO			
Reprises des charges pour dépréciations et provisions à courts terme HAO		-	
Reprises hors activités ordinaires (Notes 3C et 15A)	67 641 942	131 756 372	(49%)
Subventions d'équilibre		-	
SOUS TOTAL : AUTRES PRODUITS HAO	67 641 942	131 756 372	(49%)
TOTAL	67 641 942	569 457 836	(92%)

Commentaires

La rubrique « Dotations hors activités ordinaires » se rapporte à l'amortissement fiscal comptabilisé en 2021 et 2022 sur les « frais de développement et de prospection » relatifs à la phase I (Note 15A).

Les reprises HAO se rapportent à la reprise des amortissements dérogatoires de 2023 (Notes 3C et 15A).

KAMOA COPPER
Société Anonyme avec Conseil d'Administration
« KAMOA S.A. »

NOTES ANNEXES AUX 31 DECEMBRE 2023
(Exprimées en Dollars américains)

NOTE 31 : REPARTITION DU RESULTAT ET AUTRES ELEMENTS CARACTERISTIQUES DES CINQ DERNIERS EXERCICES

Désignation de l'entreprise : KAMOA COPPER SA

Exercice clos le 31-12-2023
Durée (en mois) : 12

EXERCICES CONCERNES	2023	2022	2021	2020	2019
NATURE DES INDICATIONS					
<u>STRUCTURE DU CAPITAL A LA CLOTURE DE L'EXERCICE</u>					
Capital social	500 000	500 000	500 000	500 000	500 000
Actions ordinaires	2 000	2 000	2 000	2 000	2 000
Actions à dividendes prioritaires (A.D.P) sans droit de vote	-	-	-	-	-
Actions nouvelles à émettre :	-	-	-	-	-
- par conversion d'obligations	-	-	-	-	-
- par exercice de droits de souscription	-	-	-	-	-
<u>OPERATIONS ET RESULTATS DE L'EXERCICE</u>					
Chiffre d'affaires hors taxes	2 703 958 428	2 147 671 723	831 119 757	-	-
Résultat des activités ordinaires (R.A.O) hors dotations et reprises (exploitation et financières)	1 153 896 257	997 862 290	566 651 639	17 123 708	4 561 243
Participation des travailleurs aux bénéfices	-	-	-	-	-
Impôt sur le résultat	(365 130 579)	35 557 825	8 311 198	1 268	1 494
Résultat net(4)	700 631 618	170 552 149	(382 490 591)	(1 268)	(1 494)
<u>RESULTAT ET DIVIDENDE DISTRIBUES</u>					
Résultat distribué (5)	-	-	-	-	-
Dividende attribué à chaque action	-	-	-	-	-
<u>PERSONNEL ET POLITIQUE SALARIALE</u>					
Effectif moyen des travailleurs au cours de l'exercice (6)	4 132	2 968	2 014	1 117	610
Effectif moyen de personnel extérieur	555	477	-	-	-
Masse salariale distribuée au cours de l'exercice	124 630 654	81 989 145	76 148 108	25 606 947	-
Avantages sociaux versés au cours de l'exercice [Sécurité sociale, œuvres sociales]	34 411 375	13 548 293	14 445 471	3 468 011	3 013 436
Personnel extérieur facturé à l'entité	66 251 547	51 582 535	-	-	7 316 525

KAMOA COPPER
Société Anonyme avec Conseil d'Administration
« KAMOA S.A. »

NOTES ANNEXES AUX 31 DECEMBRE 2023
(Exprimées en Dollars américains)

NOTE 32 : PRODUCTION DE L'EXERCICE

Désignation de l'entreprise : KAMOA COPPER SA

Exercice clos le 31- 12 - 2023

Durée (en mois) : 12

DESIGNATION DU PRODUIT	UNITE DE QUANTITE CHOISIE	PRODUCTION VENDU DANS LE PAYS		PRODUCTION VENDUE DANS LES AUTRES PAYS DE LA REGION		PRODUCTION VENDUE HORS REGION		PRODUCTION IMMOBILISEE		STOCK OUVERTURE DE L'EXERCICE		STOCK CLOTURE DE L'EXERCICE	
		Quantité	Valeur	Quantité	Valeur	Quantité	Valeur	Quantité	Valeur	Quantité	Valeur	Quantité	Valeur
Concentré de Cuivre	Tonnes	-	-	-	-	304 516	2 125 737 208	-	-	-	-	9 347	24 470 973
Barres de Cuivre	Tonnes	-	-	-	-	71 263	578 221 220	-	-	-	-	140	408 605
NON VENTILÉ													
TOTAL		-	-	-	-	375 779	2 703 958 428					9 487	24 879 578

KAMOA COPPER
Société Anonyme avec Conseil d'Administration
« KAMOA S.A. »

NOTES ANNEXES AUX 31 DECEMBRE 2023
(Exprimées en Dollars américains)

NOTE 33 : ACHATS DESTINÉS À LA PRODUCTION

Désignation de l'entreprise : KAMOA COPPER SA

Exercice clos le 31- 12 - 2023

Durée (en mois) : 12

DESIGNATION DES MATIERES ET PRODUITS	UNITE DE QUANTITE CHOISIE	ACHATS EFFECTUES AU COURS DE L'EXERCICE						VARIATION DES STOCKS
		PRODUITS DE L'ETAT		PRODUITS IMPORTES				
				ACHETES DANS L'ETAT		ACHETES HORS DE L'ETAT		
		Quantité	Valeur	Quantité	Valeur	Quantité	Valeur	
Isobutyl xanthate de sodium	Tonne	-	-	426	9 275 880	-	-	-
Promoteur	Tonne	-	-	17	412 746	-	-	-
Moussant	Tonne	-	-	166	4 397 293	-	-	-
Floculant	Tonne	-	-	61	1 780 325	-	-	-
Coagulant	Tonne	-	-	41	2 350 787	-	-	-
Boulet Broyeur Primaire	Tonne	-	-	230	3 610 827	-	-	-
Boulet Broyeur Secondaire	Tonne	-	-	292	4 320 094	-	-	-
Bolles de céramique	Tonne	-	-	18	546 026	-	-	-
Diesel	Litre	-	-	63 172 300	96 345 410	-	-	-
Explosifs	Tonne	-	-	9 179 461	24 166 477	-	-	-
Accessoires d'explosifs	Divers	-	-	2 087	996 450	-	-	-
NON VENTILÉ		-	-	-	-	-	-	102 730 592
TOTAL		-	-		148 202 315	-	-	102 730 592

KAMOA COPPER SA
« **KAMOA S.A.** »

NOTES ANNEXES AUX 31 DECEMBRE 2023
(Exprimées en Dollars américains)

NOTE 34 : FICHE DE SYNTHESE DES PRINCIPAUX INDICATEURS FINANCIERS

Désignation de l'entreprise : KAMOA COPPER SA

Exercice clos le 31- 12 - 2023

Durée (en mois) : 12

Libellés	2023	2022	Variation en %
SOLDES INTERMEDIAIRES DE GESTION			
Chiffre d'affaires	2 703 958 428	2 147 671 723	26%
Marge commerciale	-	-	-
Valeur ajoutée	1 785 736 445	1 444 183 984	24%
Excédent brut d'exploitation (EBE)	1 560 442 869	1 297 064 012	20%
Résultat d'exploitation	1 371 614 184	1 081 098 855	27%
Résultat financier	(373 493 929)	(299 201 653)	25%
Résultat des activités ordinaires	998 120 255	781 897 202	28%
Résultat hors activités ordinaires	67 641 942	(575 787 229)	(112%)
Résultat net	700 631 618	170 552 149	311%
DETERMINATION DE LA CAPACITE D'AUTOFINANCEMENT			
Excédent brut d'exploitation	1 560 442 869	1 297 064 012	
- Valeurs comptables des cessions courantes d'immobilisations (654)	-	-	
+ Produits des cessions courantes d'immobilisations (754)	-	-	
= CAPACITE D'AUTOFINANCEMENT D'EXPLOITATION	1 560 442 869	1 297 064 012	
+ Revenus financiers	-	-	
+ Gains de change	676 023	781 067	
+ Transferts de charges financières	-	-	
+ Produits HAO	-	-	
+ Transferts de charges HAO	-	-	
- Frais financiers	(409 587 921)	(299 982 789)	
- Pertes de change	-	-	
- Participations des travailleurs	-	-	
- Impôts sur les résultats	(365 130 579)	(35 557 824)	
= CAPACITE D'AUTOFINANCEMENT GLOBALE (C.A.F.G.)	786 400 392	962 304 466	(18%)
- Distributions de dividendes opérées durant l'exercice	-	-	-
= AUTOFINANCEMENT	786 400 392	962 304 466	(18%)
ANALYSE DE LA RENTABILITE			
Rentabilité économique = Résultat d'exploitation (a) /Capitaux propres + dettes financières*	35%	28%	25%
Rentabilité financière = Résultat net/Capitaux propres	62%	17%	273%
ANALYSE DE LA STRUCTURE FINANCIERE			
+ Capitaux propres et ressources assimilées	1 823 970 051	1 190 980 375	53%
+ Dettes financières* et autres ressources assimilées (b)	3 239 454 657	2 896 090 185	12%
= Ressources stables	5 063 424 708	4 087 070 560	24%
- Actif immobilisé (b)	4 378 649 893	3 045 926 766	44%
= FONDS DE ROULEMENT (1)	684 774 815	1 041 143 794	(34%)
+ Actif circulant d'exploitation (b)	1 888 252 760	1 088 495 133	73%
- Passif circulant d'exploitation (b)	1 068 781 516	390 583 902	174%
= BESOIN DE FINANCEMENT D'EXPLOITATION (2)	819 471 244	697 911 231	17%
+ Actif circulant HAO (b)	-	-	-
- Passif circulant HAO (b)	-	-	-
= BESOIN DE FINANCEMENT HAO (3)	-	-	-
BESOIN DE FINANCEMENT GLOBAL (4) = (2) + (3)	819 471 244	697 911 231	17%
TRESORERIE NETTE (5) = (1) - (4)	(134 696 429)	343 232 563	(139%)
CONTROLE : TRESORERIE NETTE = (TRESORERIE - ACTIF) - (TRESORERIE - PASSIF)	(134 696 429)	343 232 563	(139%)
ANALYSE DE LA VARIATION DE LA TRESORERIE			
Flux de trésorerie des activités opérationnelles	714 700 559	774 282 019	(8%)
-Flux de trésorerie des activités d'investissement	(1 523 214 061)	(683 415 904)	123%
+Flux de trésorerie des activités de financement	330 584 510	247 340 172	34%
= VARIATION DE LA TRESORERIE NETTE DE LA PERIODE	(477 928 992)	338 206 287	(241%)
ANALYSE DE LA VARIATION DE L'ENDETTEMENT FINANCIER NET			
Endettement financier brut (Dettes financières* + Trésorerie – passif)	3 318 595 720	2 832 750 385	17%
-Trésorerie – actif	43 078 454	365 746 621	(88%)
= ENDETTEMENT FINANCIER NET	3 275 517 266	2 467 003 764	33%

KAMOA COPPER
Société anonyme à conseil d'administration
« KAMOA S.A. »

NOTES DU TABLEAU AU 31 DÉCEMBRE 2023

NOTE 35 : LISTE DES INFORMATIONS SOCIALES, ENVIRONNEMENTALES ET SOCIÉTALES À FOURNIR

INFORMATIONS SOCIALES

I. EMPLOI

a. Effectif total et répartition des salariés par sexe, âge et zone géographique (personnel extérieur exclu)

1. Effectif total par âge	
Age	Nombre de travailleurs
20-30	899
31-40	1 878
41-50	968
51-60	342
60-70	45
Total	4 132

2. Effectif total par sexe	
Sexe	Nombre de travailleurs
Femme	280
Homme	3852
Total	4132

3. Effectif total par zone géographique	
Zone	Nombre de travailleurs
RD Congo	4 074
Afrique du Sud	35
Chine	14
Zambie	2
Zimbabwe	1
Mali	1
Chypre	1
Australie	2
Inde	2
Total	4 132

b. Effectif total et répartition des salariés par sexe, âge et zone géographique du personnel extérieur

1. Effectif total par âge	
Age	Nombre de travailleurs
20-30	81
31-40	206
41-50	172
51-60	78
60-70	18
Total	555

2. Effectif total par sexe	
Sexe	Nombre de travailleurs
Femme	26
Homme	529
Total	555

3. Effectif total par zone géographique	
Zone	Nombre de travailleurs
RD Congo	155
Afrique du Sud	338
Chine	22
Zambie	11
Zimbabwe	9
Autres pays africains	6
Canada	1
Europe	7
Amérique du Sud	1
Autres pays d'Asie	5
Total	555

c. Embauche et licenciement

i. Embauche

1.091 nouveaux emplois au sein de la société KAMOAS.A. (« ci-après désignée « **Kamoa Copper** » ou la « **Société** » selon le cas), illustrant une augmentation d'environ 36%, par rapport à l'année précédente, dont 4 travailleurs expatriés.

ii. Licenciements

84 ruptures de contrats de travail, dont 8 décès, 36 démissions, 2 accords mutuels, 13 désertions et 25 licenciements.

d. Les rémunérations et leur évolution (en dollars US)

Rubrique	2023	2022
Total de la masse salariale annuelle	124 630 654	86 718 349
Masse salariale mensuelle moyenne	2 513	2 435

En janvier 2023, tel que prévu par la Convention Collection, une augmentation annuelle de 3% a été appliquée sur les salaires de base bruts pour tous les travailleurs relevant des catégories d'emploi I à VII. En général, le salaire mensuel moyen parmi toutes les catégories d'emplois a augmenté de 3.2 %. Cette augmentation modérée s'explique par le fait que la proportion d'expatriés a diminué et que la proportion d'employés dont les grades sont inférieurs a augmenté.

II. RELATIONS SOCIALES

a) L'organisation du dialogue social

L'entreprise s'enorgueillit d'un excellent dialogue social et d'un engagement continu avec ses employés et les membres de la communauté, tant dans le cadre des relations avec la délégation élue représentant les travailleurs qu'à titre individuel. Des mécanismes sont disponibles pour les griefs internes et externes, en plus d'une ligne d'assistance téléphonique mondiale anonyme pour les lanceurs d'alerte. Au total, 25 griefs externes ont été enregistrés en 2023, dont 19 avaient été résolus à la fin de l'année.

b) Le bilan des conventions collectives

La société est en constante concertation avec la délégation syndicale représentant les travailleurs. Cette relation est régie par une convention collective d'entreprise, élaborée après une large consultation de la délégation syndicale représentant les travailleurs et des organisations syndicales représentatives. La convention collective multipartite de KAMOA SA comprend neuf syndicats représentatifs avec lesquels des réunions ont lieu tous les trimestres. De plus, le personnel des ressources humaines de KAMOA SA effectue des visites sur le terrain sur une base mensuelle pour assurer une bonne communication avec le personnel. Il n'y a pas eu de grève syndicale au cours de la période considérée.

III. SANTÉ ET SÉCURITÉ

a. Conditions de santé et de sécurité au travail

Rubrique	2023	2022
Nombre d'accidents avec arrêt de travail (BEPT)	10	9
Nombre de décès	1	1
Nombre de tests d'alcoolémie effectués	115 160	111 684
Nombre d'alcootests positifs	126	123
Nombre d'examen médicaux annuels effectués (salariés)	2 121	1 574
Nombre d'examen médicaux annuels d'entrée effectués (salariés)	1 376	1 488

b. Examen des accords signés avec les syndicats ou les représentants des travailleurs dans le domaine de la santé et de la sécurité au travail

La société assure la poursuite des activités de son comité de sécurité et d'hygiène conformément aux exigences du décret départemental n° 0069/CAB/DEP MIN/73 du 15 novembre 1973 portant création des comités de sécurité et d'hygiène dans les sociétés minières. L'entreprise élabore une politique de santé et de sécurité en concertation avec les différentes parties prenantes. Cette politique énonce clairement la vision et l'approche de l'entreprise en matière de maintien de la santé et de la sécurité des employés.

L'entreprise a élaboré de nombreuses règles de sécurité qui ont été mises en œuvre dans le cadre de diverses initiatives afin de s'assurer qu'elles sont mises en œuvre sur le terrain. Tous les travailleurs sont formés et compétents afin que le travail puisse être effectué en toute sécurité.

IV. FORMATION

a. Politiques de formation mises en œuvre

Le centre de formation de KAMOA SA, situé à Kansoko, a commencé ses activités en novembre 2019 dans le but de fournir une formation initiale à la santé et à la sécurité, une formation complète à la gestion des risques et aux compétences techniques (avec des évaluations) afin que les employés de KAMOA SA aient les compétences nécessaires pour effectuer leur travail de manière sûre et efficace. Le centre de formation de KAMOA SA veille à ce que les dossiers de formation de tous les employés et sous-traitants soient mis à jour.

La fonction principale du Centre de Formation est de dispenser les formations suivantes :

- Formation des opérateurs de machines travaillant dans les équipes minières ;
- Formation technique des mineurs et des superviseurs miniers ;
- Formation de base pour les opérateurs de procédés ;
- Orientation générale (*induction*) pour le personnel en surface, sous terre et au concentrateur ;
- Formation sur le travail à chaud et le travail en hauteur ; et
- Formation de base en techniques d'entretien.

Le cycle normal de formation d'un opérateur est de deux mois, dont un mois pour l'orientation (*induction*), la théorie de base, la simulation et l'exploitation en surface ; le deuxième mois est consacré à l'exploitation pratique au fond ainsi qu'à l'évaluation finale des compétences.

Le cadet, qui se déroule également au centre de formation de KAMOA SA, est spécialement conçu pour la formation des membres de la communauté locale afin d'autonomiser la région. En 2023, un total de 24 membres de la communauté ont été sélectionnés pour suivre la formation qui s'étend sur une période de 6 mois. La formation comprend une formation théorique opérationnelle du tronc à l'exploitation minière. Une fois terminé, les candidats retenus se voient attribuer des contrats pour travailler sous KAMOA SA.

b. Nombre total d'heures de formation

Pour l'exercice clos le 31 décembre 2023, les heures de formation des employés ont totalisé 17.648 heures.

V. EGALITÉ DE TRAITEMENT

a) Mesures prises en faveur de l'égalité entre les femmes et les hommes

La Société veillera à ce qu'il n'y ait pas de différence de traitement entre les sexes dans le travail qui n'est pas requis ou autorisé par la loi applicable et considère la compétence comme un critère prioritaire pour l'évaluation des demandes d'emploi et de promotion des travailleurs. Des initiatives ont été mises en œuvre pour faire progresser l'inclusion des femmes ; Un plan de transformation de l'égalité des sexes a été élaboré par le département de transformation de KAMOA COPPER, dans le but d'assurer l'inclusion des femmes. L'une de ces initiatives est le *programme Women in Mining (WiM)*, qui vise à s'assurer que les femmes sont adéquatement représentées dans les postes techniques, en plus de s'attaquer aux problèmes qui peuvent affecter les femmes dans un environnement minier. Ce comité est une plateforme qui permet aux employés de faire part de leurs préoccupations à la direction de manière structurée. En 2023, le comité a inclus une perspective des droits de la personne, dans le cadre du travail entrepris avec Synergy Consulting pour mettre en œuvre les recommandations découlant de l'évaluation de l'impact sur les droits de la personne. Au cours de l'année 2023, la représentation des femmes chez KAMOA SA est passée de 6 % (en 2022) à 7 %, une augmentation significative compte tenu de l'effectif de KAMOA SA.

b) Mesures prises en faveur de l'emploi et de l'intégration des personnes handicapées

L'entreprise ne tolère aucune différence de traitement non requise ou autorisée par la loi applicable à l'encontre des personnes handicapées et offre des chances égales de réussite à tous, sous réserve de la vérification de leur aptitude au travail. La santé et la sécurité des personnes handicapées sur le lieu de travail sont la priorité de l'entreprise afin de leur permettre d'utiliser leurs compétences tout en veillant à ce que leur travail soit effectué dans des conditions adaptées tant du point de vue de la sécurité que de la santé et de la dignité des travailleurs. En 2023, KAMOA SA compte 0,08% de ses employés travaillent avec un handicap.

INFORMATIONS ENVIRONNEMENTALES

VI. POLITIQUE GÉNÉRALE DE L'ENVIRONNEMENT

a) Organisation de l'entreprise pour la prise en compte des enjeux environnementaux et, le cas échéant, des procédures d'évaluation environnementale ou de certification

KAMOA SA met en œuvre des processus et des contrôles qui identifient et traitent de manière proactive les risques et les opportunités liés aux impacts de nos activités, en veillant à ce que des évaluations d'impact environnemental et social (EIES) soient menées et divulguées et que des plans de gestion environnementale et sociale (PGES) appropriés soient élaborés. La dernière mise à jour de l'évaluation de l'impact environnemental et social (EIES) de KMAOA SA, qui comprenait les activités de la phase 3, a été approuvée en 2022. Il est essentiel d'assurer une bonne gestion de la conformité aux plans de gestion environnementale et sociale (PGES), aux lois et règlements locaux, aux conditions de permis et aux meilleures pratiques, ainsi que de disposer d'un système de gestion environnementale bien établi et entretenu. Nous effectuons une surveillance environnementale spécifique et des rapports réglementaires sont déposés au besoin (tous les deux ans, des audits environnementaux locaux sont entrepris) 2023 n'a pas eu d'audit local, cependant, l'audit biennal a été réalisé en mars 2024. En 2023, KAMOA SA a entrepris un processus d'alignement pour se conformer aux meilleures pratiques internationales pour son PGES. Le processus comprend une mise à jour du PGES afin de se conformer aux normes pertinentes de l'IFC (en collaboration avec KNIGHTS PIÉSOLD CONSULTING).

b) Mesures de formation et d'information des employés dans le domaine de la protection de l'environnement

La formation et la sensibilisation à l'environnement sont une priorité pour s'assurer que les employés sont bien informés sur les enjeux environnementaux et leur évolution. Tous les employés de notre projet reçoivent une formation sur les exigences environnementales, lorsqu'ils se joignent à notre organisation, dans le cadre du processus d'orientation (*intégration*). Des procédures opérationnelles normalisées (SOP) sont élaborées pour toutes les activités susceptibles d'avoir un impact négatif sur l'environnement. Une matrice de formation est utilisée pour identifier les employés qui ont besoin d'une formation sur des procédures opérationnelles normalisées (SOP) spécifiques. Tout au long de l'année, des formations sont dispensées sur tous les sites ; Une formation de recyclage est également offerte au besoin. La sensibilisation interne à l'environnement est également assurée, notamment par le biais de magazines d'entreprise, de sujets environnementaux mensuels et de réunions sur la santé, la sécurité et l'environnement.

c) Des moyens consacrés à la prévention des risques environnementaux et de la pollution

En particulier, l'entreprise a analysé ces préoccupations dans l'étude d'impact environnemental et social et le plan de gestion environnementale et sociale tel qu'approuvé. KAMOA SA supervise la mise en œuvre du plan de gestion environnementale et sociale et s'engage à réhabiliter ses sites conformément aux normes applicables, en tenant compte des normes environnementales internationales. Kamo Copper dispose d'une équipe dédiée à l'environnement, soutenue par des consultants externes en environnement, qui est responsable de la gestion et de la gestion des risques environnementaux. L'équipe environnementale de KAMOA SA a consacré des ressources à la lutte contre tout impact environnemental imprévu, à l'amélioration de ceux qui sont positifs et à l'atténuation de ceux qui sont négatifs. La surveillance continue de l'environnement permet de s'assurer que ces risques sont gérés de manière adéquate.

VII. POLLUTION ET GESTION DES DÉCHETS

a) Mesures visant à prévenir, à réduire ou à remédier aux rejets dans l'air, l'eau et le sol qui ont un effet grave sur l'environnement

a.1. Qualité de l'air

- Les émissions de gaz à effet de serre du projet KAMOA SA, qui est alimenté par l'énergie hydroélectrique, devraient bientôt se classer parmi les plus faibles au monde par unité de métal produite lorsque la fonderie va commencer la production (1,31 tCO₂e/tonne de cuivre produite).
- Un système de suppression des poussières a été mis en place pour réduire la quantité de poussières produites par les activités minières.
- Un plan de gestion de la qualité de l'air a également été mis en place (basé sur les réglementations nationales (RDC) et internationales (OMS)) afin de pouvoir identifier et contrôler les principales sources d'impact de manière rentable.

a.2. Qualité de l'eau

- Un plan de gestion de l'eau et des eaux usées est en place, avec l'objectif de respecter une qualité de base de l'eau et de surveiller les niveaux et les débits d'eau et leur évolution. Il s'agit d'un outil très utile pour identifier les impacts potentiels des activités minières et mettre en place, en temps opportun, des mesures de contrôle pour éliminer ou réduire ces impacts si nécessaire. Les données sur la qualité et le débit de l'eau peuvent également être utilisées pour évaluer l'efficacité des mesures correctives ou de réhabilitation mises en œuvre.
- Les barrages de décantation sont situés à des points de rejet clés qui permettent un traitement approprié des eaux d'exhaure en vue de leur rejet dans le milieu naturel.
- Des stations de dosage automatique de chaux sont en place à des points de rejet spécifiques pour garantir que la qualité de l'eau est conforme à toutes les limites locales et internationales.

a.3. Sol : terre et utilisation des terres

- Le défrichement de tout terrain pour la construction est réglementé par le code forestier n° 11/2022 et les décrets associés, et est soumis au paiement de taxes de déforestation. Conformément à cette exigence, KAMOA met à jour sa demande de permis de déboisement deux fois par an afin de prendre en compte toutes les zones qu'il est proposé de déboiser pour de futures infrastructures.
- Pour se conformer à ce qui précède, KAMOA a mis au point un processus interne de permis de perturbation des terres (LDP) en vertu duquel, avant de défricher un terrain pour la construction, la personne responsable doit demander un LDP qui doit être signé par les départements environnemental et social. Cette procédure vise à garantir que la zone à défricher a été couverte par le permis de déforestation approuvé et que tout champ/structure agricole a fait l'objet d'une compensation. Ce processus permet également au département de l'environnement de KAMOA de vérifier si des zones sensibles sont touchées et de faire les recommandations nécessaires.
- Des mesures de contrôle de la contamination par les hydrocarbures sont en place, notamment des séparateurs d'huile et d'eau et des récupérateurs d'huile, ainsi que des kits de lutte contre les déversements.
- Tous les produits à base d'hydrocarbures sont conservés dans des lieux convenablement délimités et entourés de barrières afin d'éviter les déversements dans l'environnement et le sol.
- Dans la mesure du possible, la réhabilitation simultanée des zones perturbées par les activités minières est entreprise pour minimiser l'érosion du sol et améliorer la gestion des eaux de ruissellement.

b) Mesures de prévention, de recyclage et d'élimination des déchets

Les déchets sont traités et gérés conformément à la norme de gestion des déchets de KAMOA. Les entrepreneurs et les fournisseurs sont tenus d'observer des pratiques complémentaires, au minimum, sur les chantiers de la société. KAMOA a construit une déchèterie pour les déchets généraux et étudie actuellement les possibilités de minimisation des déchets par l'amélioration de l'emballage des produits, le recyclage et la réutilisation.

c) Prise en compte des nuisances sonores et de toute autre forme de pollution propre à une activité

KAMOA a identifié ses principales sources de bruit et les récepteurs sensibles, et vise à réduire l'impact du bruit par des mesures d'atténuation lorsque cela est possible, et à assurer une communication et une sensibilisation internes et externes efficaces pour améliorer la sécurité de la communauté.

Une surveillance du bruit et des vibrations est effectuée régulièrement en surface et au-dessous du sol pour s'assurer que ces limites sont maintenues dans les normes internationales et locales souhaitables. Tout écart qui se produit est traité immédiatement afin d'éviter un impact négatif sur la santé des travailleurs de KAMOA SA et de la communauté environnante.

VIII. UTILISATION DURABLE DES RESSOURCES

a) Consommation d'eau et approvisionnement en eau en fonction des contraintes locales

Les sources d'eau sont abondantes en RDC et nos évaluations indiquent qu'il existe de nombreuses sources d'eau potentielles dans la zone du projet de cuivre de KAMOA SA. La société doit donc effectuer une surveillance continue des risques d'inondation des infrastructures souterraines. Nos stratégies de gestion des risques comprennent des systèmes d'assèchement primaires, en plus des systèmes de secours en cas de défaillance, ainsi qu'une surveillance continue de la qualité de l'eau rejetée.

De plus, des dispositifs et des mesures de contrôle techniques, des stations de pompage primaires et secondaires, des drains de dérivation, des murs/digues et des aquifères naturels (p. ex., des milieux humides) sont installés et entretenus de façon continue afin de prévenir ou de réduire les répercussions de toute inondation potentielle. Même si l'eau est actuellement disponible en quantité abondante en RDC, le risque de pénurie d'eau n'a pas été négligé – ce risque est considéré comme de niveau moyen. Ce risque est pris en compte tenu des impacts du changement climatique et de la variabilité imprévisible de ces impacts ; KAMOA SA assure une surveillance continue de tout impact ou changement dans la disponibilité de l'eau dans la zone du projet. Les eaux souterraines sont utilisées pour répondre aux besoins en eau du projet. Les opérations de KAMOA SA sont conçues pour réutiliser et recycler l'eau dans les processus miniers.

Au total, 10.027 méga litres d'eau ont été recyclés en 2023 à Kamoia-Kakula.

L'eau d'exhaure excédentaire et l'eau recyclée provenant de l'installation de stockage des résidus (TSF), qui n'est pas nécessaire aux installations de traitement, sont dirigées vers des bassins de décantation.

En 2023, 21 nouveaux forages ont été construits pour la consommation d'eau potable dans les communautés locales.

b) Consommation de matières premières et mesures prises pour améliorer l'efficacité de leur utilisation

KAMOA COPPER s'engage à réutiliser/recycler les matières premières suivantes :

- 1) Réutilisation des stériles dans les activités de construction ;
- 2) Réutilisation d'environ 60 % des résidus pour les activités de remblayage ;
- 3) Recyclage de l'eau de TSF vers l'usine ;
- 4) De l'huile usagée envoyée pour recyclage à un prêt à un tiers – KAMOA SA prévoit de mettre en place une usine de production de diesel qui recyclera l'huile usagée sur place (2024) ;
- 5) KAMOA SA étudie également les possibilités de recyclage des pneus usagés.

c) Consommation d'énergie, mesures prises pour améliorer l'efficacité énergétique et utilisation d'énergies renouvelables

L'entreprise utilise principalement l'énergie hydroélectrique, considérée comme une énergie propre et renouvelable, dans ses opérations. Cette électricité fournie par la Société Nationale d'Electricité (SNEL) permet de réduire l'utilisation de sources d'énergie non renouvelables. Les travaux sur les centrales hydroélectriques de Mwadingusha et d'Inga II, en collaboration avec la SNEL, fourniront de l'électricité aux opérations de KAMOA SA à partir d'une source d'énergie renouvelable tout au long du cycle de vie du projet et amélioreront la distribution de l'électricité sur le réseau national.

Électricité (MWh)	2023	2022
Consommation totale d'électricité et de combustibles non renouvelables sur le réseau	1 114 914	655 623
Consommation totale d'électricité du réseau	564 427	500 226
Électricité renouvelable du réseau	564 427	500 226
Électricité non renouvelable du réseau	-	-
Électricité produite à partir de combustibles non renouvelables	550 487	155 397

IX. CHANGEMENT CLIMATIQUE

a) Émissions de gaz à effet de serre

KAMOA COPPER a mis à jour son évaluation des gaz à effet de serre produits par ses opérations minières, y compris les phases de construction et d'exploitation des projets de développement actuels et futurs. Cette évaluation a porté sur l'agrandissement de la phase 3 de KAMOA SA, qui comprend un concentrateur nouvellement construit, la fonderie de cuivre de KAMOA SA et une nouvelle tranchée d'accès. L'évaluation prend également en compte nos émissions indirectes de scope 3, y compris les émissions de gaz à effet de serre en amont et en aval. Une autre analyse a également été effectuée dans le cadre de notre évaluation des gaz à effet de serre, en tenant compte des possibilités de réduire les émissions dans l'ensemble de nos activités. La faisabilité de différentes options est actuellement à l'étude afin de déterminer la meilleure approche à adopter. BDO Global a été nommé en 2023 pour aider Ivanhoé à élaborer une stratégie préliminaire conforme à l'état d'avancement des projets spécifiques. La mise en œuvre de la stratégie est appuyée par un plan de travail sur la maturité de la décarbonisation qui sera utilisé pour suivre les progrès réalisés. Il s'agira d'un processus itératif de surveillance, de modification et de refonte de la manière d'atteindre les jalons à court, moyen et long terme afin d'atteindre notre objectif de carboneutralité d'ici 2050 (ou plus tôt) dans tous nos projets. La fonderie, qui sera achevée fin 2024, aura l'une des plus faibles intensités d'émission au monde à 0,16 tCO₂e/tonne de cuivre produit (Scope 1 et 2).

Réduction des gaz à effet de serre (tCO₂e) (WSP,2023)	2023	2022
Émissions totales de gaz à effet de serre	149 525	52 661
Émissions directes de gaz à effet de serre (Scope 1)	142 573	49 637
Émissions indirectes de gaz à effet de serre (Scope 2)	2 258	-
Type 3 (estimé)	4 694	3 024

X. PROTECTION DE LA BIODIVERSITÉ

a) Mesures prises pour préserver ou développer la biodiversité

KAMOA SA met en œuvre des initiatives de reboisement/biodiversité conformément à la hiérarchie d'atténuation pour compenser les impacts indirects ou résiduels inévitables des activités de développement minier (conformément au PGES et au Plan d'action pour la biodiversité). KAMOA SA s'est engagé et a travaillé en étroite collaboration avec une équipe indépendante de la biodiversité pour améliorer et accélérer la réduction des risques liés à la biodiversité et les rapports sur l'environnement et la durabilité. Conformément au Plan de gestion de la biodiversité du cuivre (PGB) de KAMOA SA, plusieurs actions ont été mises en œuvre pour s'assurer que les « dilungus » (zones de prairies classées comme habitat essentiel) restent une priorité. Les dilungus jouent plusieurs rôles, de la recharge des aquifères souterrains à la régulation des flux d'eau de surface et à l'approvisionnement en eau des habitats voisins ; Les dilungus font donc partie intégrante des écosystèmes locaux. Plus de 3 000 hectares de dilungus ont été identifiés dans et autour de la zone du projet.

En 2023, Kamoia :

- a célébré la journée de l'arbre dans six communautés, plantant des arbres près des maisons de 35 membres de la communauté, dont 550 orangers, 100 avocatiers et 50 mandariniers.
- Expansion de la pépinière existante pour aider à maintenir l'offre de services écosystémiques pour les communautés locales et régénérer les forêts secondaires.

Poursuite de la mise en œuvre de l'initiative d'apiculture et d'apiculture durables de Kamoia-Kakula, qui fournit un moyen de subsistance aux apiculteurs locaux, empêchant ainsi l'abattage d'arbres locaux pour tirer profit du charbon de bois.

INFORMATIONS SUR LES ENGAGEMENTS SOCIÉTAUX EN FAVEUR DU DÉVELOPPEMENT DURABLE

I. IMPACT TERRITORIAL, ÉCONOMIQUE ET SOCIAL DE L'ACTIVITÉ DE L'ENTREPRISE

a) Emploi et développement régional

L'un des efforts de KAMOA SA est de promouvoir la biodiversité en recrutant et en retenant les talents de nos communautés d'accueil. Nous maximisons et priorisons l'embauche locale par le biais de politiques et de procédures de recrutement visant à annoncer les postes disponibles d'abord à l'interne et localement, avant d'envisager des candidats externes – et dans ce dernier cas, seulement si un candidat approprié n'a pas pu être trouvé localement. Tous les postes de journaliers, ou les postes qui ne nécessitent pas de compétences particulières, sont pourvus par des ressources locales. En 2023, environ 91 % des employés de KAMOA SA sont des ressources locales (c'est-à-dire des ressortissants congolais).

b) Sur les populations riveraines ou locales

KAMOA COPPER utilise principalement trois canaux pour sa contribution au développement communautaire reconnu dans le code minier de la République Démocratique du Congo, entre autres :

- La redevance de 15 % régulièrement prélevée par les entités territoriales décentralisées (ETD) ;
- Le cahier des charges pour le développement communautaire de l'ordre de 8,5 millions, pour 5 ans. KAMOA COPPER en est à sa troisième année d'application de cette spécification avec une dépense totale d'environ 3 millions depuis le début de sa production en juillet 2021 ;
- La dotation de 0,3% du chiffre d'affaires versé à l'entité « KAMOA ENDOWMENT » pour la contribution au développement communautaire. Un montant d'environ 7 millions a été estimé pour la période 2022.

Le site de KAMOA COPPER est situé près de la ville minière de Kolwezi, dans la province du Lualaba en République démocratique du Congo. Kamoakakula a identifié 42 communautés locales dans sa zone d'influence. En 2023, KAMOA COPPER s'est engagé auprès de 3 646 parties prenantes dans le cadre de 240 réunions.

En 2023, les initiatives de développement communautaire, d'infrastructure et de soutien de KAMOA COPPER ont continué de se concentrer sur la promotion de la sécurité alimentaire locale et l'accès à l'eau potable (grâce à la mise en œuvre de 21 nouveaux forages dans les communautés), ainsi que sur la construction et l'équipement d'établissements de santé indispensables. Le Programme Sustainable Livelihoods, lancé par la Société en 2010 pour renforcer la sécurité alimentaire et les capacités agricoles dans les communautés voisines, comprend la production de maïs, de légumes et de fruits, la pisciculture, l'aviculture et l'apiculture.

En 2023, KAMOA a construit 75 étangs piscicoles supplémentaires, pour un total de 300 étangs. La pompe à eau existante, qui était alimentée par un générateur, a été remplacée par un canal qui alimente en eau les étangs à poissons. En particulier, un projet de pisciculture a été lancé à Mupenda ; Le Projet Avicole de Muvunda a également été mis en place en un temps record de trois mois et fonctionne actuellement à pleine capacité.

Le projet de plantation de bananes, qui a débuté en 2018 et est devenu une entreprise officielle sous le nom de Ndizi Salama en 2022, se compose de 11 hectares de bananiers et appartient à 26 femmes des communautés environnantes. Après avoir acquis les compétences nécessaires à la récolte et à l'exploitation de ce projet, ils ont vendu en 2023 plus de sept tonnes de bananes et créé de l'emploi pour quatre hommes qui ont été employés comme agents de sécurité. En plus de vendre les fruits récoltés, les femmes ont élargi leur champ d'action et augmenté leurs revenus en vendant près de deux tonnes de plants au public. Kamoakakula a soutenu le projet de banane en formant des entreprises et en fournissant du matériel agricole, notamment des engrais et des produits chimiques. Trois tracteurs ont également été parrainés pour le projet bananier pour labourer les champs, et de nouvelles lignes de goutte à goutte ont été installées pour couvrir neuf hectares de la plantation.

Le Projet de plantation de bananes, qui a débuté en 2018 et est devenu une entreprise officielle sous le nom de Ndizi Salama en 2022, se compose de 11 hectares de bananiers et appartient à 26 femmes des communautés environnantes. Après avoir acquis les compétences nécessaires à la récolte et à l'exploitation de ce projet, ils ont vendu en 2023 plus de sept tonnes de bananes et créé de l'emploi pour quatre hommes qui ont été employés comme agents de sécurité. En plus de vendre les fruits récoltés, les femmes ont élargi leur champ d'action et augmenté leurs revenus en vendant près de deux tonnes de plants au public. KamoA-Kakula a soutenu le projet de banane en formant des entreprises et en fournissant du matériel agricole, notamment des engrais et des produits chimiques. Trois tracteurs ont également été parrainés pour le projet bananier pour labourer les champs, et de nouvelles lignes de goutte à goutte ont été installées pour couvrir neuf hectares de la plantation.

En 2023, KamoA-Kakula a élargi son initiative apicole en construisant et en distribuant 68 ruches de bar kenyanes supplémentaires à trois bénéficiaires de la communauté de Kamisange. Les plans pour 2024 comprennent la distribution de 82 nouvelles ruches à 20 nouveaux membres de la communauté qui ont été identifiés pour l'apiculture.

	Communautés	Bénéficiaires	kg produits	Gagné (en USD)
Maïs	25	282	410 000	360 000
Légumes et fruits	171	170	778 251	1 169 194
Volaille	2	25	793 939 œufs	126 939
Poisson	4	27	20 400	81 720
Miel	1	3	821	4 105
Bananes	5	30	7 086 bananes 1 813 semis	24 947

Les initiatives d'infrastructure communautaire de KAMOA COPPER comprennent l'eau, la santé, les loisirs et les installations religieuses. D'autres puits d'eau alimentés à l'énergie solaire ont été installés dans les communautés d'accueil, améliorant ainsi l'accès à l'eau potable. Les initiatives en matière de santé comprenaient la construction, l'embauche et le transfert de la Clinique de Muvunda à la communauté, ainsi que la mise en service de deux autres centres de santé communautaires ruraux. Un terrain de football communautaire et une église ont été construits à Kaponda. La construction d'une église dans le village de Tshilongo a été achevée.

Parmi les autres initiatives réalisées en 2023, citons :

- Mise en service de deux centres de développement de la petite enfance ;
- Soutien aux études par le biais de 670 bourses ;
- Dons de pupitres, de pupitres et de matériel pédagogique ;
- Formation à l'alphabétisation des adultes de 283 membres de la communauté ;
- Sessions de formation minière (de base et avancée) pour 150 personnes ; etc.

II. RELATIONS ENTRETENUES AVEC LES PERSONNES OU ORGANISMES INTÉRESSÉS PAR L'ACTIVITÉ DE L'ENTREPRISE (ASSOCIATIONS D'INSERTION, ÉTABLISSEMENTS D'ENSEIGNEMENT, ETC.)

a) Les conditions du dialogue avec ces personnes ou organisations

KAMOA COPPER entretient des relations avec des organisations non gouvernementales, des organisations communautaires ainsi que d'autres organisations aux niveaux local, régional et national.

En tant qu'entreprise responsable, KAMOA COPPER a entrepris des initiatives avec les communautés environnantes telles que :

- Alphabétisation des adultes : En partenariat avec Alpha Congo, 283 adultes ont appris à lire et à écrire ;

- Bourses d'études : 3 catégories ont été ciblées ; toutes les filles, les garçons vulnérables et excellents ; pour un total de 670 bourses d'études (327 garçons et 343 filles) attribuées en 2023 ;
- 25 membres de la communauté formés aux pratiques d'élevage avicole (2 hommes et 23 femmes) ;
- 171 membres formés aux pratiques maraîchères ;
- 282 membres de la communauté formés à la culture du maïs (247 hommes et 96 femmes) ;
- 30 dames ont été formées aux pratiques de plantation de bananes ;
- 27 membres de la communauté formés à la pisciculture.

b) Actions de partenariat ou de mécénat

Divers projets locaux sont parrainés par KAMOA SA, dont certains sont menés en partenariat avec d'autres organisations, notamment le Programme d'Alphabétisation des Adultes mis en place en collaboration avec ALPHA CONGO, une ONG locale, qui a bénéficié à 283 participants en 2023.

Dans le cadre de son partenariat avec la communauté locale, KAMOA SA a mis en place des plateformes et des moyens de communication, notamment :

- 40 panneaux de communication installés dans les communautés ;
- 24 Comités de Développement Communautaire (CDC) avec 240 animateurs formés ;
- Forum CLD sous le Cahier des charges ;
- Conseil traditionnel ;
- 40 comités de lavage
- Mécanisme de règlement des griefs ;
- 10 Comités de parents ;
- Comité Syndical des travailleurs.

III. SOUS-TRAITANTS ET FOURNISSEURS

a) Prise en compte des enjeux sociaux et environnementaux dans la politique d'achat

Tous les sous-traitants travaillant pour KAMOA SA doivent respecter les politiques environnementales et sociales de la société, y compris les droits de l'homme. Le portail des fournisseurs garantit que les entrepreneurs et les fournisseurs le font par le biais d'un processus de diligence raisonnable approfondi qui inclut les questions environnementales et sociales, dans le cadre du processus de vérification.

* * *